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Krwawe akty teroru w Palestynie

Zbrodnicze podpalenie lotniska pod Jaffą
Wielki mufti zbiegł z Pa les tyny

LONDYN, 18. 10. Z Jerozolimy d‘> 
noszą o dalszych aktach gwałtu. d«ko 
Mywanych w różnych Częściach Pale
styny. W sobotę rano wybuchł na lot 
Bisku w Lydda pod Jaffą pożar, któ
rego pastwą padła radiostacja, hala 
odPraw celnych i biuro kontroli pasz 
portów. Niewątpliwie pożar został po 
dłożony zbrodniczą ręka. W ciągu no 
ey nieznani sprawcy zniszczyli prze 
wody telefoniczne i telegraficzne mię 
dzy Jerozolimą a Haifą, wskutek cze 
go oba te miasta pozbaw ione są z sobą 
łączności.

W związku z ostatnimi aktami sa
botażu i napadami policja przepi-cwa 
dza aresztowania w t całym kraju. W 
ciągu ostatnich 12 godzin aresztowano 
w większych miastach Palestyny po
nad 150 przywódców organizacyj ayab 
skicli i agitatorów.

Mufti internowany
JEROZOLIMA. 18. 10. Agencja 

Reutera donosi, iż według ostatnich 
Informacji wielki mufti zbiegł z Pale 
stynv i przybył już do Syrii.

BEYROUTH. Onegdaj wieczorem 
statek żaglowy przybił d« br/egów U  
banu w pobliżu Nakura. Celnicy, któ 
rzy weszli na pokład statku, natrafili

P R Z Y C H O D N IA
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została przeniesiona 
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NOWY JORK. 16. 10. Przyjazd księ
stwa Windsor do Ameryki jest dziś 
dla .’towarzystwa” amerykańskiego 
najważniejszym, najhardziej palącym 
najbardziej ciekawym problematem 
dnia.

Prasa donosi, że na Wye Island, 
wysepce znajdującej się i wylotu za 
toki Cheasapeake w stanie Maryland, 
(z którego pochodzi pani Simpson, 
dzisiejsza księżna Windsoru) buduje 
się pospiesznie 25 -pokojowy pałac, w 
którym zamieszkać mają księstwo.

Ywspa Wye leży wśród uroczego 
krajobrazu—a ponadto małżonka byłe 
go monarchy pragnie oczarować swe 
go małżonka rezydencją. abv w niej 
zamieszkał na stałe.

na pasażera przebranego za beduina, 
ktÓ!_- oświadczył, iż jest Wielkim 
Mui Hm Jerozolimy. Po załatwieniu 
formalności pozwolono tajemniczemu 
pasażerowi udać się do Beyrouth, 
gdzie spędził noc.

iWczoraj rano Wielki Mufti wyje 
chał w nieznanym kierunku.

Wedle wiadomości z Damaszku, 
wielki mufti Jerozolimy, który sehro 
nił się na terytorium Syrii, został

ujęty i internowany. Miejsce jego in
ternowania nie zostało ujawnione. 
Przez francuskie władze mandatowe 
Władze oświadczają jedynie, że mufti 
jest zdrów i znajduje sic w bezpiecz
nym miejscu. Dotychczas nie windo 
mo jeszcze, czy wielki mufti zatrzyma 
ny został w Syrii , powodu pizekro 
Czenia przepisów paszportowych, czy 
też w celu wydania go brytyjskim wł i 
dzom mandatowym w Palestynie.

Gwałtowna Kontrofensywa Chińczyków
na froncie w prowincji S zan s i

LONDYN, 16. 10. Na odcinkach 
frontu między limami kolejowymi 
Tientsin — Fukau i Pekin — IJankou 
ustały wszelkie operacje. Japończycy 
główną uwagę zwrócili na front * w 
prowincji Szansi- gdzie od dwu dni 
trwa gwałtowna kontro!enzywa 
wojsk chińskich.

Z Pekinu i Kałganu odchodzą na 
front coraz to nowe oddziały, przewo 
żone pośpiesznie przez kolej i samo
chody ciężarowe. Z frontu szaughaj- 
skiego ściągnięto pewną ilość samolo
tów i przeniesiono je na lotniska polo

żono bliżej prowincji Szansi.
Na przełęczy w odległości GO km. 

na północ od Hsing . Keu Japończy 
cy gromadzą wielkie ilości wojsk. Tu 
taj prawdopodobni© rozegra się roz
strzygająca bitwa, która zadecyduje o 
dalszych' losach wielkiego natarcia 
chińskiego".

Na razie wojska chińskie be* wiek 
szych przeszkód posuwają się naprzód 
rozbijając drobne oddziały japońskie 
i zmuszając garnizony poszczególnych 
miast do ucieczki.
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P rocesy majątkowe
w r o d z in ie  ks .  P s z c z y ń s k i c h

KATOWICE. 16. 10. Donosiliśmy 
niejednokrotnie o nieporozumieniach i 
procesach majątkowych w rodzinie ks 
Pszczyńskich. Procesy te — jak się o- 
kazuje — nie ustają. Wiadomo, że ó- 
becnie generalnym pełnomocnikiem ks 
Pszczyńskiego ojca jest jego syn Alek 
sander hr. Hhochberg.

Niedawno lir- Hochberg zaskarżył 
ojca swego o 439.000 zł. tytułem od
szkodowania za przysługujące mu pre

tensje majątkowe.
Termin rozprawy wyznaczono na 

20 bni. w sądzie okręgowym cywilnym 
w Katowicach. Przed tym terminem 
jednak już 4 hm- zawarto w wymienio 
nym sądzie ugodę to.i treści, iż ks. 
Pszczyński ojciec zapłaci synowi lir. 
Hochbergowi kwotę 8.5 milionów zł.

Skarga opiewała pierwotnie tylko 
na 439.000 zł. Ugoda wywołała wśród 
Prawników '■Śląska wielką sensację.

H U R T O W N IA  P IW A
SOSNOWIEC, SIELECKA 27 
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Policja udarem niła
planow any napad na w is i
.WARSZAWA, 16. 10. W dniu 16 

hm- na terenie pow. wysoko-maznwio 
ckiego nieznana bliżej grupa ludzi za 
mierzała dokonać napadu na Wyrzun 
ki Kościelne. Miejscowe organy poli
cji państwowej, wpadłszy, na trop ban 
dy, udaremniły zamiar, urządzając w 
nocy z 15 na 16 bm. obławę, w wyni
ku której zdołano ująć trzech uczestni 
ków napadu.

Na widok policji reszta, wykorzy
stawszy porę nocną i ostrzeJiwująe 
się, uciekła. Pościg za resztą napaf.lhi 
ków trwa. Energiczne dochodzenie 
przy udziale władz bezpieczeństwa i 
policji zostało zarządzone-

JABŁKA 
DESEROWE

pierwszych gatunków
w przesyłce wagonowej 

otrzymała
H URTOW NIA CHRZESC.
TOW. DOBROCZYNNOŚCI

w SOSNOWCU.

B. starosta działdowski
zbiegł zagranicę

POZNAN, 16. 10. Przed kilkunastu 
dniami, prokurator Sądu Okręgowe
go w Poznaniu wezwał doktora Ada
ma Twardowskiego.- b. starostę w 
Działdowie, do odcierpienia reszty ka 
ry tj. 6 miesięcy więzienia, na które 
dr. Twardowski został skazany, za po 
pełnione w czasie urzędowania w 
Dziadowie nadużycia.

Okazało się, że dr. Twardowski o- 
puścił niespodziewanie Poznań i wyje 
chał przez Czechosłowację do Francji. 
Za dr- Twardowskim wysłano listy 
gończe.

Uwaga!U w a g a !

W niedzielę dnia 17 b. m. ostatni dzień trwania

Wystawy Katowickiej „Przed Zimą” z wystawą sztuki
Dzisiaj wszyscy spotkamy się na terenach wystawowych.



Dnieje nieistniejącego grzechu hrabianki

Nieślubne dziecko hr. K. przynętą aferzystów
Pewnego Uuta pod koniec r. 193 j 

Przybył do Lwowa celem załatwię :ia 
pilnych sprawunku''.’, emerytowany 
radca Wydziału Samorządowego pan 
S.. dzierżawca, jednego z okolicznych 
foiwarków. Jako  am ator dobrej czar
nej wstąpił do K aw iarni W iedeńskiej, 
gdzie poznał eleganckiego poważnego 
pana, k tó ry  nawiązawszy z nim rozmo 
wę i poznawszy z kim ma do czynie 
nia — oświadczył:

— Panie radco — jestem Moc^a- 
rowski — ni ago panu zaproponować 
świetny interes. — Mianowicie ezyby 
pan nie był skłonny zaadoptować pię
knego dwuletniego chłopczyka. Na li
cho panu powiem, że jest to owoc grze 
cliii panny hrabianki Krasickiej, wła
ścicielki wielkich dóbr, która chcąc się 
pozbyć kłopotu, gotowa obywatelowi 
o lepszym nazwisku odstąpić to dziec
ko Wraz z folwarkiem 88-morgowyut. 
Moja już w tym głowa, że wszystko 
załatwię należycie. A za to całe po- 
średnietwo da m i pan radca 5IW zł

— Ależ to  nadzwyczajne — odparł 
uradowany dzierżawca folwarku. Ow
szem zgodzę się na to i proszę jak n a j
prędzej sprawę tę załatwić.

Po wyjściu z kaw iarni pan ruder 
zaprosił Moczarowskiego na tęgą li
bację i dał mu 5 zł. na szczęście.

Pośrednik zwrócił uwagę panu rad 
roboty i zaprowadził pana S. niby do 
kancelarii Związku Legionistów gdzie 
siedział przy biurku jakiś pan, w któ
rym 'em. radca, poznał swego b. pod
władnego urzędnika Nawrockiego i 
szczerze się nim ucieszył.

Piśrednik zwrócił uwagę panu r a d 
cy. że ów Nawrocki je st wiceprezesem 
Związku Legionistów, a Nawrockie
mu wyjaśnił, że właśnie pan radca 
pragnie zaadoptować dziecko panny 
hrabiny Krasickiej.

— Baydzd mi miło — odezwał się 
pan wiceprezes — że pan radca, mój 
były kochany szef,Weźmie to dziecko

wraz z morgami. Panna hrabianka z 
pewnością z całym zaufaniem odda 
panu swego jedynaka. P rosię oglądać 
fotografię malca. Nieprawdaż śliczny? 
Czysta — błękitna niesfałszowana 
krew. wstydu nikomu nie zj-obi. Bę
dzie pan miał w nim godnego spadko- 
bierrę swego rzcigodnego nazwiska.

Pan radca niby to zachwycał się 
fotografią, a w rzeczywistości myślał 
o SO-morgowym folwarku.

..Pan prezes” zaś nadmienił, że 
chcąc zdać sprawę hrabiance w jak ich 
warunkach żyje przyszły prawny o j
ciec jej chłopczyka, musi dla p jostej 
formalności oglądnąć dzierżawę pana 
radcy.

Pan S. zaprosił obu pośredników 
do siełiie i Przez dwie doby raczył ich 
wszystkim czyin chata bogata byle tył 
ko dokonana przez nich badania wy
padły pomyślnie.

Drodzy goicie byli wszystkim za
chwyceni, a na od jezdnym, wziąwszy 
na konto spraw y GO zł. wezwali pana 
S. i jego żonę, aby w oznaczonym dniu 
zjawili się oboje we Lwowie celem 
sporządzenia i podpisania kontraktu 
adopcyjnego z panną hrabiną.

Państwo 8. przybyli w umówionym 
terminie. Nawrocki zaprowadzi5, ich 
na ulicę Halicką pod kamienicę, gdzie 
mieści się kancelaria adwokata dr. 
Dwernickiego i poprosił, aby zacze
kali na dole. a sam poszedł na gorę. 
Po chwili wrócił i oświadczył:

Niestety, proszę państwa, dziś 
kontraktu nie podpiszemy, bo mecenas 
Dwernicki, który jest plenipotentom 
hrabianki K rasickiej, polecił jej aby 
się wstrzymała z kontraktem , dopóki 
nie nadejdą ak ta ze sądu.

Państwo S., ufając Nawrockiemu, 
wręczyli mu 14 zł. na stemple, ą 25 zł. 
jako honorarium dla adw. dr. Dwer
nickiego.

; Uszedłszy kilka kroków pał&l-wo S. 
spo tkali'Ątdeżarowskiógo. k tóry  r a 

dził im, aby zaprosili do s ebie N a
wrockiego na dłuższy pobyt i umożli
wili mu skuteczny wypoczynek po cię 
żkiej pracy. A winni się z nim liczyć, 
bo u hrabianki jest on wiebią figurą, 
która może wszystko zrobić.

Zaproszony na folwark do państwa 
S. Nawrocki siedział tam przez 7 ty 
godni. Miał piękny pokój z ’jak najłep 
szym utrzymaniem. Jeździł konno i 
bryczką. Nie odmawiano mu niczego. 
Na same papierosy dla niego wydano 
ponad 711 zł. Byle tylko z tymi morga
mi załatwił.

Nawrockiemu jednak się nie spie
szyło z.wyjazdem do hrabianki. Ciągłe 
był niezdrów a tylko brał dalsze za 
liczki po kilkadziesiąt złotych.

Dla zdobycia potrzebnej gotówki 
pan radca musiał sprzedać konia z 
bryczką, dwie krowy, 8 cotnarów z b o 
ża. I opłacał obu pośredników, którzy 
dawali mu do zrozumienia, że w prze
ciwnym razie cały interes się rozbije 
Wreszcie Nawrocki zdecyd >wał się na 
wyjazd do hrabianki.

Po kilku dniach państwo S. zostali 
powiadomieni przez Moczaro wsk i ego, 
że w dniu 1S lutym 1936 hrabianka 
K rasicka złoży im wizytę. Przygoto
wali więc wspaniałe kosztowne p rz y 
jęcie, aby godnie uczcić tak miłego i 
obiecującego gościa.
. Tymczasem zamiast hrabianki przy. 
jechali Moczarowski i Nawrocki, aby 
zakomunikować, że jaśnie panienka, 
zjawić się nie może, bo zachorowała ńa 
ciężką grypę i Prosiła ich aby w jej. 
imieniu wzięli udział w tym przyjęciu 
Z. pełnomocnictwa tego skorzystali ci 
żąstępoy w całej pełni. Zjedli bowiem; 
i wypili wszystko, po czym opuściw
szy gościnne progi państw a 8. nie dali 
o sobie znaku żvcia.

Dopiero po upływie przeszło pół- i 
torn roku tj. prżed kilku tygodnia 
mi pi-zyłapał pań, S. obu -swych , 
dobroczyńców i oddał ich polif.ji.

gdzie dowiedział się, że obaj są znany 
mi a na\vet sądownie karanym i aferzy 
stami. Wszelkie złudy i na łzieje jego 
na zdobycie SO-morgowego folwarku 
w zetknięciu się z taką rzeczywistością 
prysły bezpowrotnie. Nawrocki pi-ze 
słuchany w policji przyznał się do o 
szustwa i tłumaczył się tym, że zna
lazłszy się bez środków do życia, 
chciał zdobyć trochę pieniędzy i ,,pod
reperować” na wsi swe zdrowie Dla 
tego znalazłszy .,fra je ra ” do spólu: z 
Moczarowa kim wymyślił bajeczkę u  
nieślubnym dziecku grzesznej hrahiaa 
ki, darowiźnie 80 morgów, wicepfcze 
surze w Związku Legionistów, pełno
mocnictwie adw. dr.Dwernickiego ifd- 

(Wiek Nowy).

Ś lą s k i  Instytut  
Rzemieślniczo-Przemysła wy

ty KATOWICACH
ul. Krasińskiego 3.

organizuje na najbliższą przyszłość uu
stępujące kursy dokształcające zawo

dowe (wieczorne):
1) PRZYGOTOWAWCZE DO E- 

GZ AMIN U M ISTRZO W SK IE
GO I CZELADNICZEGO,

2) NARZĘDZIARSK I I OBRÓBKI 
TER M IC ZN EJ,

3) OBLICZEŃ MASZYNOWYCH,
4) MONTERÓW I INSTALATO- 

RÓW WODOCTĄGO WYGH
5) NAW IJACZY MASZYN TR Ó J

FAZOW YCH
6) OBSŁUGI ROZDZIELNI
7) ELEKTROM ONTERÓW  WYSO 

K IEGO N A PIĘC IA ,
8) D EK O RA CJI O K IEN  W YSTA

WOWYCH
9) OBSŁUGI SAMOCHODÓW. 

Zgłoszenia przy jm uje i inforńiaeyj
udziela sekretariat Insty tu tu  codzien
nie w gódzińach od 8-mej jo  15-tej. w
soboty od 8-mej Jo  13.30.

Ostatnie dni sprzedaży Sosów I k\. 40 Loterii

KUP LOS U HLAWSKIEJ
BĘDZIN

Małachowskiego 1
DĄBRO W A G.

3 -g o  Maja 2
SOSNOWIEC

3 £ 0  MAJA 23
ZAWIERCIE

3-go Maja 3
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GRODZIEC
Kościuszki 3
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E.  PH ILLIPS O P PE N H FJM P o w ie ś ć  krym in alna

.16)
— Otóż chcę panu wyjawić, że to 

co powiedziałam, pochodzili nie ode 
mnie. Nie mam wobec pana żadnych 
uczuć wrogich. Musiałam jednak do 
pełnić rozkazu mojego wuja, który 
każdemu kandydatowi narzuca próbę 
lojalności. Chce on się przekonaj, czy 
kandydat na jego obrońcę, nie jest 
człowiekiem słabym i niehonorowym. 
Musiał i pan poddać się tej próbie, bo 
wuj jest bardzo nieufny i postępuje, 
jak  Jezuita. Nie wierzy on nikomu 
i obsej-wuje nawet tych, którzy wcho
dzą w skład jego domu.

— Zdaje mi się jednak- że w tym 
ostrzeżeniu brzmiał także akcent oso
bisty — starałem  się nacisnąć pannę 
F.ssister.

N astała chwila milczenia i znowu 
spostrzegłem, że panna Essister szuka, 
jakby punktu zaczepienia dła całej

rozmowy. Wreszcie ozwała się:
— Wuj powiedział pewnie panu 

ogólnie o obowiązkach, jakie pana 
czekają. Przypuszczam jednak, że nie 
wyjaśniło to panu całkowicie sytuacji. 
Czy chciałby pan może dowiedzieć się 
czegoś bliżej?

— Oczywiście. Dotychczas właści 
wie nie wiem, o co idzie cała g ra  Dla 
qzego wuj pani spodziewa się usta
wicznie napadu. Co to są owe dwie 
zwalczające się bandy i jakie mają 
one plany i zamiary? W jaki sposób 
znalazł się wuj pani w konflikcie z 
tymi szajkami.

— Objaśnię to panu pokrótce. Gzy 
tał pan może w gazetach o rywałizu 
jących szajkach bandyckich i o wal
kach. jakie toczą się w święcie pod 
ziemnym?

Przytaknąłem  głową.
— Otóż niech mi pan wierzy, że

to wszystko nie bardzo jest ścisłe. 
Oczywiście szajki bandyckie zwalcza
ją  się niejednokrotnie bardzo osty-o. 
•Gazety jednak nie zdają sobie spra 
wy. jak w rzeczywistości wygląda or
ganizacja takich szajek. Nie tylko 
pospolici złodzieje kieszonkowi posia
dają swojo własne zespoły i kluby, 
ale i włamywacze wysokiej klasy, 
oraz mordercy m ają swoje własne or
ganizacje. Z  tych to właśnie organi- 
zacyj bandyckich wychodzą wszystkie 
zbrodnie i włamania, jakie w ostat
nich czasach zaniepokoiły całą Anglię. 
Na czele jednej bandy stał Donkin a 
drugą przewodził Józef. W uj stał po 
stronie Donkina. Było to na jego nie
szczęście. Oto Donkin przy obronie 
interesów pana Hewsa dopuścił się 
zbrodni. Polała się krew. W rzeczy
wistości cała ta afera stoi w bezpośred 
nim związku z moim wujem. Trzeba 
bowiem panu wiedzieć, że cała sprzeez 
ka poszła o Rachelę i że po prostu 
Donkin chciał ją odebrać Józefowi. 
Niech mi pan powie, czy pan jest bar
dzo łatwowierny, panie majorze?

— Przypuszczam, że jestem ostroż 
ny. Poza tym niechętnie obracani się 
w towarzystwie kobiet i z zasady nie 
wierze ich czułym słówkom.

Dziewczyna zam yśliła się i przy 
gryzła wargi.

— Otóż historia wygląda tak. że 
cała sprzeczka poszła o kobietę. Don
kin uciekł, ale Józef czuwa i gotów 
jest nawet postawić swoje życie na 

szali. bvle tylko wyr wać Rachelę z 
tego domu. Rozumie więc pan.-ze na

sza sytuacja nie jest zbyt wesoła
— Oczywiście. Niech m i pani jed

nak powie, dlaczego wuj pani współ
pracuje z szajką Donkina?

— Oczekiwałam tego pytania Bez 
niego pańska ciekawość nie byłaby, 
przecież, zaspokojona. Otóż trzeba p a 
nu wiedzieć, że wuj mój jest najwię
kszym zbieraczem dzieł sztuki na 
=• wiecie. Kiedy pan obejrzy zbiory 
mojego wuja, przekona się pan, że 
bardzo wiele skarbów dostało się d<* 
rąk  mojego w uja nie drogą uczciwej 
sprzedaży. Niejednokrotnie różni wła 
mywacze porywali cenne skarby sztu
ki i nie mogli ich spieniężyć otwarcie, 
obawiając się policji. Otóż wuj wpadł 
na pomysł, żeby wykupywać takie nie 
pewne nabytki, nie staw iając żadnych 
pytań, skąd one pochodzą. W galerii 
jego znajdują się obrazy, za któro pła
cił duże sumv, chociaż oczywiście nio 
takie, jakie wyznaczano na rynku za. 
te obrazy. Właściciele nigdy w życiu 
nic sprzedaliby tych wspaniałości, Oto 
tyle. ile powinien pan wiedzieć na
razić, panie majorze.

— Zupełnie mi to w yslarza.
— Pierwsze pańskie zadanie bę

dzie bardzo delikatne i szarmanckie. 
Oto będzie musiał pan strzec piękne
go kwiatu z żydowskiego Ohetta. któ
ry  przed chwilą opuścił pański pokój.

^— Doskonale. Jestem  gotów dopeł
nić każdego rozkazu — panno Fssiser. 
Pozwo!i pani jeszcze na jedno pymnic 
Jeżeli wuj pani oczekuje napad* - to 
czemu nic uprzedzi o tym policji?

d .  c  n .
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Wyłączna Sprzedaż odbiorników 
Philipsa

R A D IO KLINIK A
Dąbrowa Górnicza. 

Sobieskiego 23. telefon
poleca ..Serię Symfoniczną 38” 
na dogodnych warunkach syste

mu ratalnego Philipsa 
Obsługa solidna szybka.
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Na uroczystościach ku czci Czarnieckiego

 1 ' ' ' z węgla zaglębiowskiego
wręcicnn została Naczelnemu Wodzowi

Wstępne uroczystości w Czarney 
odbyły się w piątek. Przy udziale 
przedstawicieli władz, duchowieństwa 
i społeczeństwa przełożono prochy Ste 
fana Czarnieckiego ze starej trumny 
do nowej metalowej, którą ustawiono 
na katafalku w nawie kościoła.

Wczoraj odbyły się właściwe uro
czystości przeniesienia prochów.

Od wczesnego ranka Czarńcę zale 
wa wielotysięczna fala ludzka. Na 
Przestrzeni od toru kolejowego do ko 
śdioła mrowie ludzkie: błyszczą barw7 
ne suknie wieśniaczek z okolicznych 
powiatów, lśnią białe komże ducho
wieństwa. a wśród nich w karnym 
ordynku stoją oddziały piechoty i bo 
norowv szwdron pułku strzelców kon 
mych im. Stefana Czarnieckiego, przy 
byłych na uroczystości swego_ patrona 
z dalekich Kresów Wschodnich

O godz. 8 m. 30 przybył marsz. 
Rydz-Śmigły.

Po przejściu przed frontem szwa
dronu strzelców Marszalek Śmigły - 
Rydz skierował się przez bramę tri
umfalną do kościoła parafialnego, u 
fundowanego niegdyś przez Stefana 
Czarnieckiego.

Po mszy św- Sześciu pułkowników 
kawalerii zdjęło trumnę z katafalku i 
przeniosło do piaskowcowego sarkofa 
gu* stojącego naprzeciw drzwi zakry
stii: W tym momencie nad kościołem 
Przeleciała eskadra samolotów. a 
jednocześnie rozległy się salwy bono 
rowe.

Podniosła uroczystość skończyła się 
hołdem sztandarów wojskowych i kor 
poraeyj akademickich po czyni Mar
szałek Śmigły-Rydz wraz ze świtą o 
puścił kościół.

Dary Zag łęb ia  Dąbrow sk iego
Następnie Marszałek przyjął dele 

gaeię Federacji PZOO. i robotników 
Zagłębia Dąbrowskiego, którzy złoży 
li mu dwa dary ziemi zagłębiowskiej: 
buławę hetmańską wraz z ozdobnie 
wykonana szkatułką — dar Federacji 
PZOQ. Zagłębia Dąbrowskiego i p la 
kietę. przedstawiającą wnętrze ko 
palni węgla — dar zespołów robotni

pzycli Z w-. Przyjaźni.
Oba dary wyrzeźbione zostały z 

bryły węgla, rękami górnika-j-zeźbia 
rza, Jana Bronickiego z Zawidzia.

Na szkatułce po bokach w liściach 
laurowych górnik-artysta umieścił or

ły z rozpostartymi skrzydłami; na 
jednej stronie umieszczony jest herb 
miasta Sosnowca, na drugiej złota ta 
bliczka z napisem:

.JPanu Marszalkowi Edwardowi 
Śmigłemu - Rydzowi jako wyraz hol -

Zdjęcie nasze przedstawia buławę z węgla, wykonaną przez polskich gór 
ników-rzeźbiarzy z Zagłębia Dąbrów- skiego. Obok kaseta.

P a m i ę t a j ,
że kto gra u KAFTALA

zdobywa fortunę!
Z e m ó w  więc niezwłocznie LOS do I ej klasy 

w s z c z ę ś l i w e j  k o l e k t u r z e

K A F T A L A
Katowice, Dyrekcyjna 2

Listowne zamówienia  zała tw ia  się odwrotnie, 
konto  P. K. > 304.761.

Zastępca: H. NORYMBERSKI 
Częstochowa, Aleja 38

N iezrów nana książka z przepisam i R ra 
A. O etkera pt. „Dobra gospodyni pie ?.e 
sam a" je s t do nabycia we wszystkicłi sfcie 
paoii kolonialnych, księgarniach i u na- 
szego zastępcy. Cena obniżona St) groszy.

du i miłości składują w darze czarne 
ręce i gorące serca polskie — robotni 
cy Zespołów7 Związku Przyjaźni’*.

*  *  *

Po południu odbyła się w Kielcach 
uroczystość wręczenia honorowych o- 
bywatelstw całej ziemi kieleckiej, mar 
Szalkowi Kydzowi-Śmigkmu.
W imieniu miast Będzina, Dąbrowy i 
po w7, będzińskiego przemawiał inż. 
Berbecki. w imieniu Sosnowca prezy
dent miasta p. J . Kaczkowski

pemeti, yiiy
rJteT K E R Ud-ra

Wśród tych, którzy mają już kryzys za soba
Co min. Roman zobaczył w krajach bałtyckich

Dobrze się stało, że min is lev 
przem ysłu i handlu p. Antoni Ro
man. udając się do krajów bałtyc
kich z oficjalną w izytą z pośród 
wszystkich środków lokomocji w y
brał właśnie statek handlowy7 „Cie
szyn", tak  dobrze znany we w szy
stkich portach morze Bałtyckiego 
ze swoich stałych  rejsów. W tym 
drobnym  na pozór fakcie, iż min. 
Rom an odwiedził kolejno Ts liin, 
Helsinki i Rygę nn s ta tk u  polskim 
mieści się jednak sym bolika, p o k a
zująca aspiracje  morskie Pol sic i o- 
raz podkreślająca ścisły kontakt z 
tym i państw am i, dzięki •wspólnemu 
morzu, nad którym  leżą wszystkie 
porty  i do którego w padają rzeki 
wielu krajów .

Do powodzenia tej podróży7 przy 
czynił się jeszcze fakt, iż gospoda 
rze, poszczególni m inistrow ie go
spodarki, s ta ra li się we wszystkich 
k ra jach  usuwać zbędny7 balast roz
m aitego rodzaju przyjęć protoko
larnych. kładąc nacisk przede wszy 
stkim

na umożliwienie min. Roma 
ncwi jak  najszerszego i najmą 
kszego kontaktu ze sferami

handlowymi, gospodarczymi 
przemysłowymi czy- bankier 

skini i*
Poza tym  zarówno w Estonii, 

jak  i F in landii czy Łotwie, gospo
darze stara li się pokazać min. Ro 
manowi najciekawszą i najbardziej 
isto tną w* życiu gospodarczym k ra 
ju gałąź przem ysłu. I  tak  w Estonii 
m in. Roman spędził cały dzień w 
kopalniach i rafineriach  łupku bi
tumicznego w Kivioli. Niezależnie 
od zwiedzenia ty7eh, rozw ijających 
się w7 am erykańskim  tem pie zak ła
dów7 przemysłowych, które dzięki 
produkow aniu benzyny i olejów 
stały  się jedną z podstawowych 
placówek gospodarczych, bytność 
w t  zakładach Kivioli by ła n iew ąt
pliwie tym  ciekawsza, albowiem 

w kopalniach znajduje zatrud
nienie /.naczna ilość polskich 

górników.
S ta ły  zaś rozwój tej gałęzi p rze
m ysłu, oraz brak rąk  do p racy  w 
Estonii pozw alają mniemać, iż w 
najbliższej przyszłości liczba ich 
powiększy się znacznie.

F in land ia  zadem onstrowała swTój 
ośrodek przeróbki i eksportu pro

duktów drzewnych w* porcie K otka. 
T u taj min. Roman

mógł zagłębić się w szczegóły 
olbrzymiego przemysłu drzew • 

nego,
którego sukcesy na światowych 
rynkach  zbytu stały  się podw7a-;uą 
prosperity  gospodarczej w7 F i don- 
dii. W  Łotwie zaś urządzono dla 
min. Rom ana wycieczkę do prac 
budowry zapory wodnej w7 Kegtuns, 
która

ma w bliskiej przyszłości zelek 
tryfikować całą Łotwę,

otw ierając nowe perspektyw y dla 
rozw ijającego sic pomyślnie prze
m ysłu krajowego.

Podróż min. Romana po stoli 
cacli Bałtyku dała możność przeko
nan ia  się o sym patii i szacunku, ja  
kim i cieszy się Polska w te j części 
Europy. P rasa  krajów7 bałtyckich 
zamieściła wiele artykułów  i w y
wiadów, obrazujących życie gospo
darcze Polski, rozwój jej m a ry ra r  
ki handlowej rozbudowę portu  w t 

Gdyni, czy szczegóły planu inw e
stycyjnego. Z tonu prasy  przebijało 
uznanie dla wysiłków i prac Polski 
w7 dziedzinie u trzym ania pokoju,

oraz dla jej roli polityczno-gospo
darczej w7 wschodniej Europie.

Motyw o łączności Polski z kra 
jaini bałtyckimi dzięki wspólnym  
interesom i sympatiom —  powta
rzał się wszędzie.

W ostatnich czasach Zachód po
czął coraz częściej i z coraz bacz
niejszą uw agą obserw-ować życic 
krajów  bałtyckich- Najlepszym  lo
go dowodem były w izyty angiel
skich, czy skandynaw skich dyplo
matów, którzy w7 roku bieżącym 
odw iedzili kolejno stolice bałtyckie.

Dobrze się więc stało, że
wśród tych, którzy ostatnio 
mogli się zapoznać z rzeczywi
stością polityczną państw bał
tyckich nie zabrakło i Polski, 

reprezentow anej przez min. Roma
na. Kierownikowi polskiego życia 
handlów-o-przemysłowego podróż la 
dała — niew ątpliw ie — dużo ehka  
wych spostrzeżeń i infom acyj K ra
je bałtyckie bowiem nie tylko, iż 
m ają już dawni o kryzys ekonomicz
ny za sobą, ale już weszły w okres 
zdecydowanej kon iunk tu ry  gospo
darczej.



Kronika tygodniowa

B yły  to wypomnieniu z la t  chłopię 
eych. Mec. M irosław  Lipsk i,  który 
p rzed  25 ła ty  był p ierw szym  d rużyno  
w ym  n a js ta rsze j  w Sosnowcu d ru ży n y  
h a rc e r sk ie j ,  obchodzącej w łaśn ie  dziś 
swój jubileusz, z uśm iechem  opow ia
da o subordynae ji .  k tó ra  p an o w ała  w 
d ru ży n ie .

—- Na kolonii le tn iej n a  fo lw arku  
w rzelew skim  w Lubelszczyźnie często 
m iędzy  chłopcami w ybuchały  kłótnie. 
K ie d y  mi to ju ż  się sp rzykrzy ło ,  wy 
d a łem  su ro w y  rozkaz, by ci, k tó rzy  
m a ją  ochotę kłócić się- odeszli od do 
xiiu o sto  m etrów . N aw iasem  m ów ią/,  
w odległości s tu  m etrów  od domu. był 
głęboki rów . nad  k tó ry m  ustaw i mu 
szalet. O d  chwili w y d a n ia  tego rożka 
zu m ia łem  w obozie spokój,  bo moich 
k łó tliw ych  p o d k o m en d n y ch  po p r /o  
m aszerow aniu  s tu  m etró w  odchodziła 
ochota do w szelakiej o s trze jsze j  w y 
m iany  zdań.

W  tych  w spom nieniach je s t  o rzeź 
w iająee ciepło wzruszeń, k tóre  zawsze 
tow arzyszą  myślom  o n a jp ięk n ie j 
szych la tach  ch łopięc tw a i n a j t rw a l 
szych więzach p rzy jaźn i .  Ci nas; kole 
(łzy szkolni, k tó rz y  ongi najw ięcej o- 
b jaw ia l i  ochoty do kłótni, p iękną wy 
kazali zgodność w w ytkn ięc iu  sobie 
celu życia. Obaj zostali żołnierzami.

J a k ą  rolę w ty m  osta tecznym  u- 
zgodu icn iu  pog lądów  na na jw ażn ie  j 
sze za d an ia ,  k tó re  mieli wypełnić, ode 
g r a ł  ów s tu m etro w y  bardzo p ed ag o g i
czny m arsz  do rowu, tru d n o  dziś ściśle 
określić, należało tu  jed n ak  tę zdobycz 
w ychow aw czą p rzypom nieć  na poży 
tek  n ie ty lko młodego pokolenia.

K łó tn ia  je s t  niczym in n y m  tylko 
w alką słów. sp ra w u jący c h  d y k ta tu r ę  
n ad  człowiekiem. J e d e n  d y k ta to r  zwie 
sie: białe, d ru g i :  cza rne  — oto i w ojna 
gotow a. Gdyby ludzie  nic ulegali nie 
.rolniczo d y k ta tu rz e  słowa życie nie 
byłoby ta k  skom plikow ane, a .świat nie 
w ydaw ałby  się w ielką w yspą  nrenstan 
nycli n ieporozum ień.

Można te z  większego t ru d u  tra f ić  
d o  p rzekonan ia  na jsze rszych  mas, mó 
w iąc o potrzebie s ilnych, zdecydow a
nych rządów , o konieczności is tn ien ia  
zo rg an izo w an eg o  w ysiłku  do  p o jź w i  
gnieeią  wzwyż życia  zbiorowego we 
wszelkich jego  prze jaw ach . Ale niech 
ktoś z boku p rz y jd z ie  i powie, że ło 
je s t  to ta l izm , pow stan ie  popłoch nie 
do op isan ia  i całe to w arzy s tw o  roz
p ierzchn ie  sie na cz te ry  s t ro n y  św ia ta

T a  sam a h is to r ia  je s t  i w p rzeciw  
nvm  obozie. Dopóki je s t  m owa o rów  
ności p ra w  i obowiązków, o po wszech 
nym  i ró w n y m  glosowaniu, dopó ty  sp<> 
kój n igdzie  nie bywa zakłócany, clopó 
t m o ż n a  z ludźm i o różnych  pogtą 
Jacli po li tycznych rozmawiać bez gnie 
wu i w zajem nych  uraz. Ale w ystarczy  
że ktoś rzuci w tłum  słowo —  d y k t a 
to ra . k tń rv  się zowie w tym  w y p a d k u  
seunokrae.tą . zaraz  p o w s ta je  b u rza  i 
ca ły  m is te r n y  gmach p ro p a g an d y  dc 
m okra tyczne j  chw ieje  się w sposób  
za trw aża jący .

0  m agicznej mo.-y d y k ta tu ry  w e r -  
balizmu dużo wiedział ten. kto w zna 
nej spr-awie satiij-nowskiogo p rzyspo
sobienia górniczego użył słowa . .H it le r  
ju g e n d 1’. S łow o to  ma s*iłę podw ójną ,  
bo nie dość. że d ro g ą  asocjacji  s t a 
wia p rzed  św iadom ością ludzi inne 
s trasz liw e  słowo —  d y k ta to ra ,  m ian o 
wicie to ta lizm , ale jeszcze na  dobitek  
jest. słowem obcym- a wiec bardzie j 
rzuca jącym  się w oczy. g ro źn y m  przez  
swa cudzoziomskość i b u d zący m  n ie 
u fność  ja k  człowiek z innego p łom ie
ni c k tórv  przybył ^daleka.

Taki sarn c iężar  ga tu n k o w y  ma 
nazwa ..komsomoLy k tó rego  m ógłby 
użvć k to  inny. m a jąc  na myśli mło 
d ? “ ż. także uczącą się swego zawodu 
ty lko  w  innym  otoczeniu

1 pom yH ee tylko, że dw a te  w rog ie  
solne słowa mogą w istocie rzeczy o- 
zn-'<-zać iodno i to sarno zjawisku

Z w ielk im  dla w szystkich  pożyt
kiem należy w yelim inow ać z naszego 
żvcia społecznego d y k ta tu rę  worhałK 
mu, k tó ra  u tru d n ia  swobodę m yśli i

Wszystkie najważniejsze zagadnienia
Program nauki na Uniwersytee e Robotniczym im. Skwarczyńskiego

Wzorem lat ubiegłych Związek Przy 
jaźni urucham ia jedną ze sw ych podsla  
w ow yeh agend a m ianow icie U niw ersy  
le t  R obotniczy im. A dam a Skwarezyń  
sk iego Oddział w Sosnowcu.

D ośw iadczenia z u b iegłych  la t wykaza  
i i  'konieczność zarówno w prow adzenia do 
program u w ykładów  i  zajęć azeregu no 
wych zagadnień, jak i rozszerzenia i uzu 
pełn ien ia  tem atów  dokąd w ykładanych  

W ładze organ izacyjne Związku Przy  
jaźn i wraz w kierow nictw em  U niw ersyte  
tu Robotniczego dołożyły  w szelkich sta  
ran, ahy tegoroczny kurs U niw ersytetu  
Robotniczego w Sosnow cu objął w szyst
kie najw ażniejsze zagadnienia, zw iązane 
ze środow iskiem  wśród ktróego i dla któ 
rego U niw ersytet Robotniczy pracuje.

Zarówno dobór tem atów , jak i prele 
gentów, którzy z ealą gotow ością i ofiar  
noścśą zaofiarow ali bezinteresowną pra 
cc na U niw ersytecie R obotniczym , dają  
rękojm ią, iż tegoroczny kurs cieszyć sic 
będzie n ie m niejszą frekw encją, n iż  w la 
lach ubiegłych.

W ykład inauguracyjny w dniu 18 paź 
dizeruika br. na tem at ..Adam Skw arezyń  
f.ki i praca zespołowa/* v,v glos i naczelnik  
K ozim icrz Nawrocki**.

Program  w ykładów  na bieżący rok 
szkolny jest następujący:

1) Adam Skw arezyński i praca zespołu  
w a — K azim ierz Nawrocki. 2) K ultura  
polska — Jan R afał K am iński, 3) Zarys 
h istorii P olsk i — K azim ierz N aw rocki. 41 
Ziem ie polskie i Polacy zagranicą—K azi 
m ierz Stankiew icz, 5) Zagadnienie obron

nośei gran ic P olsk i— Zygm unt Nawara, 
S) Praw a P olsk i do w łasnych  kolonij — 
Lucjan H orski, 7) B ogactw a naturalne  
Pol:'ki—-Jerzy Szydłow ski, 8) P rzem ysł i 
H andel — Poaeł Zygm unt Sow iński, 31 
R olnictw o —agr. pow. Jerzy Żm ijewski, 
1$) B ałtyk  i jego  znaczenie — Jan Rafa! 
K am iński, 11) M niejszości narodowe w 
Polsce — dr. S tan isław  B epow ski. 12) No 
woezestse ustroje społeczne i polityczne— 
Stan isaw  11'ojńiecbowski, 13) K onstytu  
cja Boiska i D ekalog — poeci Józef Karz 
końsk i. 1-1) Zasady— M arszałek A ntoni 
Bogucki 15) A dm inistracja P aństw ow a— 
starosta Józef B osa , 16) Samorząd tery
torialny — A nton i Izydorezyk, 17) Sam o  
rząd gospodarczy — m cc. J u liu sz  Braun  
18) Ubezpieczenia społeczne — Mieczy 
sław  Lukasiewicz, 19) Św iadczenia ubez 
pieczeń społecznych (erorobowe, em erytal 
ne. w ypadkow e) — Tadeusz Janik, 29) l i 
stw a o n ajm ie pracy pracowników fizy  
cznyeh — mec. Lucjan K oenig. 21) U sta  
wa o czasie pracy urlopach i Sądy Pracy  
— mec. Lucjan K oenig, 22) Inspekcja Pra 
ty  w Polsce oraz zagadnienia bezpieczni 
stw a pracy — insp. H enryk Rosen. 23) Hi 
giena pracy — dr. I. Swojdzińska, 24) 
Spółdzielczość — inż. Ludwik Berbecki. 
25) Rola opieki społecznej w dzedzinie sa  
morządu — Jan in a  Berbecka^ 28) Dzień 
nik a społeczeństw o — red. S tefan  Arnold  
27) Ogródki dzialkowre i ich znaczenie 
społeczne — Anna Stelm achów na, 28) 
Teatr w życiu społecznym  — dyr. Jerzy  
Gołaszewski. 29) Z agadnienie z czasów ro 
lo tn iczych  — dyr. Roman C holewieki,

Milion się do Was uśmiecha
a w W a ć  £0 Biożecie ła tw o na los do 40-ej 
Lo ter i i  zakup iony  w szczęśliwej ko lek turze

Ignacy K O K O T E I C
B Ę D Z IN , ul. M A ŁA C H O W SK IEG O  N r.  U  

Tel. 7-18-72. K onto P. K . O. 310209
bowiem  w poprzedn ie j  33-ej Loterii  
p a d ła  n a  los n r  6424 " łó w n a  w y g ra n a

1.000.000
N ie zw lekajc ie  z nabyciem  pozostały  cli losów do I-cj klasy 
40-ej L o teri i ,  gdyż  ciągnien ie  ju ż  21 hm.

r
Podwyżka płac robotniczych

w eem in towni  i kamignio łamach zakładom MSo v a f ‘ w Grodzcy

v ay ” w
Pom iędzy  z a rzą d em  zakładów  ..Sol 

Grodźcu a delegacją  robotni 
ków n a  czole z sek re ta rz em  okręgu 
w ym  zw iązku górników ZZP. zaw arły  
został uk ład  zb io row y, mocą którego 
płace robotn ików  cementowni. ,,Sol 
v a y “ w Grodźcu  ta k  przy zapianie

Zgubiłem
dnia 18 hm. około godz. 19 rano w So
snowcu w okolicach ul. P iłsu d sk iego  pa
kiet listow y zaw ierający dokum enty. * 
których znalazca n ie może m ieć żadnych  
korzyści, gdyż poczyniono odpowiednie 
zastrzeżenia. Proszę uczciw ego znalazcę 
o zwroi listu adresatow i za nagrodą, po
niew aż grozi mi utrata posady.

PO SŁA N IEC.

rozwój zdrow ego rozsądku. T rzeba  
zrzucić z siebie p rz y g n ia ta ją c e  bpze 
mię pus tych  <hoć bardzo  hałaśliw ych 
dźwięków, ktć»re budzą gniew 1 n icpo  
kój. Szczególnie unikać należy słów cu 
dzo jjem sk ich ,  k tó re  jako  że zrodzone 
w innvm  klimacie, n igdy  dokładnie  
nie będą o k re ś la ły  z jaw isk  polskiej 
rzeczywistości.

P o n ad to  odejśc ie  o sto m etrów  od 
m ie jsca  kłótni i t r zo/.we roze jrzen ie  
sie tło .szerokim  święcie, także by nic 
-'Uszkodziło.

K. św ierk .

dniów kow ej, j a k  i w akordzie  zostały 
podw yższone o 6 pi-oe. począwszy <ał 
dnia 3 w rześn ia  rb.

Podw yżką tą objęci /o sta li w szyscy  
robotnicy zatrudnieni w cementowni.

N iezależnie  od ogólnej podw yżk i 
płac robotn iczych , n iek tó re  ka tegor ie  
p łac robotn iczych  zostały podniesione 
o od 5.5 proc. do 3.3 proc., co włączuej 
sum ie d.aje p odw yżkę  za robków  o j  32 
do 2 0  proc. również od dn ia  1 w r z e ś n i a  
r. b.

Poza tym  przed niedaw nym  cza 
sem  dla palaczy przy piecach rotaryj 
nych ze względu na w ysoką tenip#i>niii 
rą. skrócony z«stał dzienny czas pra
cy z 8-miu godzin na fi godzin bez obni 
żenią pła y  dniów kowe j.

Dla robo tn ików  za tru d n io n y ch  w 
kamieniołomach zak ładów  ,,S o łvay“ 
w Grodźcu zostanie w p rz y sz ły m  ty 
godniu  z a w a r ty  u k ład  zb iorow y, mocą 
k tó reg o  zarobki ieh zostaną p o jw y ż  
szone o 6 proc. od d n ia  3 w rześn ia  rb. 
zos tan ie  dla nich zastosow ane hezpłaf 
a  po / a  tvm  od dn ia  1 p aźd z ie rn ik a  rb. 
ne w y d aw an ie  d ep u ta tó w  węglowych 
w ilości, jak ą  p rzew id u je  układ  zbroę 1 
wv w Przeniyśh>  w ęglowym  Zagłębia 
D ąbrow skiego  i K rakow skiego .

Z ra m ie n ia  zw iązku górników ZZP 
w y stęp o w ał s ek re ta rz  okręgow y zw iąz 
ku  M ieczysław R/cn-i.

.19) Związki zawodowe i organizasrje robo 
tnicze—poseł dr. Zbigniew  M adeyski. 31) 
l’VV. i 3LF. oraz stosunek ob yw aie-  
la  do arm ii — kpt. R Tadysław  Nowakow  
ski.
PIEW C Y NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI: 

32) S tan isław  W yspiański — K azim ierz  
Nawrocki, 33) S tefan  Żeromski — Poseł 
K aczkowski Józef. 34) H istoria wojen — 
kpt. Jan  Gorączko, 35) Józef P iłsu d sk i ja 
ko Budowniczy Polsk i — Jan R afał Ka 
miński.

N iezależnie od wyżej w ym ienionych  
w ykiadów prowadzone bądą zajęcia prali 
tyczne z następujących dziedzin.: prow a 
dzenie obrad zajęcia św ietlicow e, księgo  
wość w organizacji, praca w zespole Hp 
oraz organizow ane będą w ycieczki naukc 
we i krajoznawcze.

K ierow niczka U niw ersytetu  Robotniczego  
im. Adama SkW arczyńskiego 

(—) Józefa Cholewicka.

Ttoszefe od B O L U  GŁOW Y

p rz y  PRZEZIĘBIENIU 
GRYPIE ?KATARZ&

D R Z A Z G I.

Starszym kolegom
WcM>raj wieczorem p r z y  p łyc ie  

Nieznanego Żołnierza w  S o sn o w cu  
odbyła się p iękna  uroczystość złoże- 
nia hołdu przez drugą d rużynę  karcer 
ską  p rzy  gm in . im . S tasz ica  sw ym  
s ta rszym  kolegom* k tó rzy  podczas  
w ie lk ie j  w o jn y  zg inęli  na polu chwa
ły. M łodzież 'Sożyła w ien iec, odbył  
się u roczysty  apel po leg łych- p rzem a
wiał ks .  kapelan M agot , a następnie  
orkiestra odegrała h y m n  żałobny Cho 
pinu. Stało się to w szys tko  z racji 
uroczystości 25-lecia, ldóre obchodzi  
druga najs tarsza  w  Sosnow cu d ru ży 
na-

M om ent hołdu był szczerze w zru 
szający, młodzież harcerska bowiem  
łączyła sie( z- ducham i tych - których  
nie m ai'a- _ a których  przecież czci 
całą gorącością sw ych  serc• n ie tkn ię 
tych fałszem.

Mimo wzniosłości te j  chudli nie 
można zam knąć  oczu i na m inusy .  — 
M inusem  jes t  niesamowicie przeraża
jąca, ciem ność na rep re zen ta cy jn ym  
placu Sosnowca, n a zyw a ją cym  się pin  
rem 11 L is topada• N a w et g d y b y  nie 
zgasła jedna lampa od ul. 8 M aja , co 
się w łaśn ie  wczoraj stało , mrok na 
placu n  L istopada by łby  także  takp  
że trudno się y o u s trzym a ć  od cierp
kiej uwagi pod adresem tak. zw anych  
,odnośnych  £ w ładz„ to je s t  takich- któ 
re sie obojętnie odnoszą do potrzeb  
miasta.

M i e j m y  nadzieję, że do l l J J s l o p a  
da br. plac tego im ienia  będzie ośirie  
Ilon?/ a giorna.

W ROCZNICE ZGONU CH O PIN A.
D ziś m ija 83 lat od śm ierci Fryderyka  

Chop'na. gen ia ln ego  m uzyka i gorącego  
potrioty. Polsk ie Radio, które specjał 
uym kultem  otacza lwórezośe Chopina-— 
organznje dziś dn. 17 październiku o g 
37.30 uroczystą audycję składającą sie 
z trzech części.

P ierw sza — obejm ie transm isję -r. Że 
1 azow ej W oli- m iejsca wrodzenia (Turni 
na. Część druga przynieś ć utw ory mi 
strza które odegra H enryk Sztom pka  
na fortep ianie Chopina w Muzeum Narc 
cło wym. Część trzecia obejm ie montaż tek 
stów N orw ida połączonych z muzyką Cho 
pina w opracow aniu Marii Leszczyńskiej. 
T ytu ł tej ostatn iej audycji _  .Ryi m u 
cieb ie w te dni Fryderyku" — jest cyta  
tern 1 pism  Norwida. Część I-sza i dru
ga audycji cropinew skiej transm itowana  
zostanie p r /e / Notional Broadcasting  
Company dla radiosłuchaczy am erykan  
skudl, natom iast część drugą biorą do sv/e 
go program u rozgłośn ię niem ieckie.
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Jaw orsk i w podwójna) roli
tV Wejherowie działacz, w Zagłębiu kom unista

.K urier Bydgoski*' komunikuje: 
Mieszkańcy Wejherowa ze wzru

szeniem oglądali przemarsz Przez uli
ce miasta znanego na gruncie tego gro 
du p. Lucjana Jaworskiego Pan Lu
cjan Jaworski nieraz już maszerował 
w czasie różnych uroczystości przez 
ulice miasta i to nawet na niepośled 
nim miejscu.

Tym razem jednak przemarsz byl 
innego rodzaju, albowiem zamiast 
zwartego oddziału towarzyszyło mu 
dwóch posterunkowych pod bronią a

na nie bardzo spracowanych rękach 
błyszczały kajdanki. Okazało się bo
wiem. że wybitny działacz Wejherowa 
w czasie pełnienia swego społecznego 
posłannictwa w powiecie morskim, był 
poszukiwany listami gończymi przez 
policję w Sosnowcu i w Będzinie.

Pan Jaworski* jak obecnie okazało 
się. jest niebezpiecznym działaczem 
komunistycznym.

Szkoda, że nie zainteresowano sic 
jego przyszłością przed powierzaniem 
mu tylu zaszczytnych funkcyj

Ostatnia szychta robotnika
na kopalni rudy pod W łodowicami

37-letni Maksymilian Żmuda. zam. 
w Parkoszowicach, gm. Włodowice, od 
pewnego już czasu zatrudniony był 
w charakterze robotnika na kopalni 
rudy żelaznej >,Jan'- pod Włodowi
cami-

Qnegdaj wychodząc z domu rano 
do pracy nie wiedział on biedak że 
idzie na ostatnią już szychtę, a niesie 
ty onegejajsza była już ostatnia w jego 
młodym życiu.

Dnia tego o godzinie 14 min. 35 
Ż. zatrudniony był wydobywaniem z 
dołu rudy. W pewnej chwili oberwał 
się ciężki zwał ziemi z ruda, którv 
Przygniósł pracującego w dole robot
nika. Nieszczęśliwemu Żmudzie po
śpieszyli z ratunkiem jego towarzysze 
pracy, którym  udało się dość szybko 
zagrożonego wydobyć.

Żmudę przewieziono mimo to na 
tychmiast do szpitala ubezpieczałui 
społecznej w Zawierciu, gdzie po 
kilku godzinnych męczarniach wyzio 
nął ducha.

Wiadomość o śmierci Żmudy w 
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S p rostow an ie
We wczorajszym wywiadzie z p 

mcc. Mirosławem Lipskim, jako pier
wszym przed 25 laty drużynowym 
drugiej najstarszej w Sosnowcu d ru 
żyny harcerskiej przy gimn. im. Sta
szica. zakradło się kilka przykrych 
błędów. Przecie wszystkim więc w pod 
tytule złożono błędnie nazw.sko mer. 
Lipskiego, za co go najmocniej prze
praszamy.

Zdeformowano też nazwisko jedne
go z b. plutonowych Leopolda Hauze- 
go. wreszcie podano, że p. Stanisław 
Zieleniewski był pierwszym drużyno
wym. a powinno być pierwszym z,ustę
powym.

szpitalu, wywarła na jego współtowa 
rzyszaeh pracy przygnębiające wro 
żenie.

Na tym polega

Zawierzcie swą bielizną ła g o d 

nemu mydłu Jeleń Sdiicht. 

Mydło Jeleń Sdiicht gruntow

nie usuwa wszelki brud z tkani

ny, która dzięki temu po pra

niu w ygląd a  jak nowa.

MYDŁO 
JELEŃ SCHICHT

p i e r z e  i d e a l n i e  c z y s t o !

i

JCursy ula F ryz]arów
SLĄSKI INSTYTUT RZEMIEŚL- 
MCZO - PRZEMYSŁOWY w Ka
towicach. ul. Krasińskiego 3. ogła

sza w p'sy na  k u rsy :
1) ondulacji wodnej,
21 ondulacji żelazkowej.
3) farbowania i utleniania włosów  

Na kursy zgłaszać się mogą kan
dydaci, posiadający kw alifikacje za 
wodowe. K ursy  prowadzone będą w 
godzinach wieczornych.

Informacyj udziela i zgłoszenia 
przyjmuje sekretariat wymienionego 
Instytutu eodawninie y r  godzinach 
od 8 ej do 15-ej w soboty od 8-ej 
do 13.80. do dnia 30 października 

1937 r.
Liczba miejsc ograniczona.

Właścicielka ohydnej spelunki
skazana  na p6łtrz«cia rok u więzienia

Po kilkudniowej rozprawie aakoń 
czyi się wczoraj w Sądzie Okręgowym 
w Sosnowcu proces przeciwko 40-let 
niej Marcie Gajdziszewskiej, oskayżo 
nej o utrzymywanie domów schadzek 

Gajdziszewska wynajmowała loka 
le początkowo w Dąbrowie Górniczej, 
następnie w Sosnowcu i pod pozorem 
Prowadzenia kawiarni, ułatwiała w 
nich nierząd kobietom niejednokrotnie 
nieletnim, z różnych warstw społe
czeństwa.

Proceder ten uprawiała, Gajdzisy.ew 
ska kilka lat. Jęcz uzyskanie bezpośred

nich dow odów  je j  w in y  by ło  n ie z m ie r  
n ie  u tru d n io n e  p o z o rn y m  c h a ra k te re m  
je j  p rz e d s ię b io rs tw  o ra z  o s tro ż n o śc ią  
G a jd z isz e w sk ie j. k tó r e j  lo k a le  p o s ia  
d a ły  s p e c ja ln e  u rz ą d z e n ia  i ,,7.ap asc  
w e” w y jś c ia , u m o ż liw ia ją c e  p o zb y cie  
sie  w p o rę  k o m p ro m itu ją c y c h  s y tu  
a c y j. S p e lu n k i ro z p u s ty  G a jd z iszew  
sk ie j z lik w id o w a n o  d o p ie ro  v; ust it 
n ich  m ie s ią c a c h . d z ię k i w y tę ż o n e j 
a k c ji  w ła d z  b e z p ie c ze ń s tw a .

S ąd  w ydał w y ro k , s k a z u ją c y  • Ja j 
dziszow ską n a  dw a la ta  i sześć rniesię 
ev w ięzienia.

Wkrótce: Wielki polski film sezonu Wkrótce

„DZIEWCZĘTA Z NOWOLIPEK”
w g .n a g r o d z o n e j  powieści G o j a w i c z y ń s k i e j

Wiadomości bieżące
Nieiiz.

Paźdz.

Dziś; Meł^crzata, Maria 
Jutro. Łukaiz Ew.
Wschód słońca: 6.03 
Zachód słońca 16,39

f K A T S  M 1 K J  S S ł
W SOSNOWCU

Dziś po południu o godz. 16.30 cieszą
ca się n iesłabnącym  powodzeniem kome
dia w 3 aktach, 14 obrazach J . Yaszarye- 
go ..Małżeństwo ‘. Ceny m iejsc od 25 gr. 
do zł 2.40.

Dziś wieczorem o godz. 20.30 — po raz 
7-my dana będzie przem iła kom edia w 4 
odsłonach St. D onata pt. „M ała K itty  i 
w ielka polityka*. Ceny m iejsc od 25 gr. 
do zł. 2.40.

W poniedziałek, przedstaw ienie robot
nicze zakupione przez Związek Przyjaźni 
..Mała K itty  i w ielka polityka". Począ
tek o godz. 19.

We. w torek przed-Jaw ienie robotniczo 
„Małżeństwo*1.

W  śród;; 20 bm. na S a tu rn ie  — dosko
nała  kom edia pt. „Małżeństwo'*.

— I-I—
KINA W SOSNOWCU:

ZAGŁĘBIE — „Blond Carmen0 
PATRIA — Cyganeria.
EDEN -- Płynne złoto

-  PODZIĘKO W ANIE. Związek p ra 
cy obyw atelskiej kob e i  oddział w So
snowcu składa gorące podziękowanie 
miejscowemu społeczeństwu za poparcie 
im prezy (prem iera sztuki D onata „Mału 
K itty  i wielka polityka** dn. 9 hm. w te 
atrze  m iejskim  w Sosnowcu), z którego 
dochód przeznacza się na  przedszkole « a 
Środuli. utrzymywane przez ZPOK. Zysk 
osiągnięty  z przedstawienia wynosi 4-56 
złotych 30 gr.

— P R Z E D S T A W IE N IE  AMATOR
SKIE. S taran iem  sekcji scenicznej robot 
niczego in J  y t. ośw. i kult.* (KIOK) im. 
S te fan a  Żeromskiego dziś o godz. 16.30 
w sali domu katolickiego odegrany zosta 
nie wodewil w 3 aktach pt. „Na wesoło'*. 
B ilety w cenie od 25 gr. wzwyż, nabyw ać 
m ożna wcześniej w sklepie p. B crdyfa 
(vis a vis domu katolickiego) i w dniu 
przedstaw ienia  przy kasie.

— ZE ZW IĄ ZK U  PAŃ DOMU w SO
SNOW CU. w poniedziałek 18 hm o go 
dżinie 16 rozpoczyna sie, w szkole zawodo 
wej żeńskiej (K arpacka  2) na Siełcu kurs 
k ro ju  w cenie 6 zł., a  dla członkiń Zw. 
I*. D. 5 zł., a we w torek tj. 19 bin. o godz. 
16-ej rów nież na K arpack ie j nr. 2 roz 
poczuł psie kurs try k o lars tw a  w cenie 
3 zł., a dla członkiń pań domu 2 zł.

-  ZARZĄD STOW. PAŃ MILOS I ER 
1)7.1A p a ra fii Nowosieleekiej uprzejmifc 
zaprasza członkinie czynne i wspierając* 
Stow. K. A. K., w szystkie Stow, koseiei 
no oraz p a ra fian  o łaskaw e przybycie w 
poniedziałek 18 bm. o godz. 7.30 rano na 
nabożeństwo żałobne odbyć się mają<» 
na in tencję  zm arłej w P u łtu sk u  sp. Mu
ld  H eudrychow skiej m atki miejscowego 
proboszcza.

Zarazem  zaw iadam iam y członkinie^ że 
z powodu zbliżającego się .Tygodnia mi 
łosierdzia** panie członkinie z d ruhnam i 
z S. M. Ż. w dniacłi 20 i 21 bm. zbierać 
będą odz eż dla starców. P rosim y o przy 
jazne ustosunkow anie się do przybyłych 
i wręczenie darów  tylko osobom zaopa 
trzonym  w listy  z picczącią Słtow. i pod
pisami prezydentki i ks. dy rek tora  

J a n in a  Szalińska

Aparaty
ELECT RIT. PH IL IPS. T E L E EU N - 

K E N . KOSMOS. UNION
stale na składzie

Ełekfro-Centrum
Sosnowiec, Targowa 15a. — OJ zł. 110

-  CENTRALNY ZW IĄ ZEK  DĘTA 
LICZNEGO K U P IE C T IfA  CHR/.EŃ 
C1AŃSKIEGO TTT SOSNOWCU, zaw iada
m ia swych członków że dzisiaj o godzinie 
15 w sali obok kościółka przy  ul. 3 Maja. 
odbędzie się zebranie in form acyjne. Na 
zebraniu om awane będą oktualne zagaił 
iro n ia  w związku z ukazaniem  sic n0 
wych ustaw  i przepisów

— ZARZĄD KOLA PCK. W DĄBRO 
n T E  dorocznym zwyczajem prowadzić 
będzie kurs drużyn ratow niczych męsk 
dla kob:et i mężczyzn.

K andydaci mogą sic. zgłaszać coilzicn 
nic w godz. od 8 do 12 w poi. do lokalu 
M iejskiego O środka zdrow ia ul. Sob eskie 
go 1 pierwsze piętro.

Ponadto  zarząd zaw iadam ia, że dziś oil 
bedzie sie zbiórka uliczna do puszek, z 
k tórej dochód przeznaczono na kupno 
-przeiu ratow n czego dla przeszkolonych 
drużyn PCK.

Ulubieniec publiczności sosnow ieck iej

E . B  O  D  O
w filmie „Książątko" Wkrótce!

4 0 0 0  dziennie książeczek premowanyeh PKO.  V serii
Jest to niespotykany dotąd rekord — 

ustanowiła go Vta seria premiowanych 
książeczek oszczędnościowych P. K. O. 
których codziennie wydaje Centrala i Od 
działy P. K. O. oraz wszystkie Urzędy 
Pocztowe około 4.899 sztuk.

Nic dziwnego, bo książeczka premio
wana jest niezwykle wygodną i korzyst
ną. Posiadacz jej uczestniczy co 3 mienią 
ce w losowaniu premij od 59 do 599 zł.

Niezależnie od tego wypłaca P. K. O. 
posiadaczowi książeczki po upływie 9 i

pół lat trwania fiOft złotych, a wice kwo
tę wyższą od wpłaconej.

Tak więc 5 zł. miesięcznie pozwala na 
zebranie poważnej sumy 6#tł złotych, a 
ponad to daje moż.nośe otrzymania kilku 
sctzłotowych premij.

Nie zwlekajmy więc z otwarciem ksią 
żeczki premiowanej V-tej serii i pamiętaj 
my. że wydają je wyłącznie Centrala i 
Oddziały P. K. O. oraz wszystkie Urzę
dy Pocztowe.
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[3 Lii 0 są  dniami szczęśliwymi 
d l a  k u p u j ą c y c h Lo sy

w znane] kolekturze 

E U G E N I U S Z A
K f tR y i l^  JA R 7 A  9 ^Llfżl KAT0*iSE’ MV »^ w ice ,  Siemianowice, Rybnik
* ł U  i \Łz  U  yf  s L £ " B l *  fciT$ 8 U  A f l  Dyrskcyjita 10, Piłsudskiego 1, Bylomika 3, Sobieskieoo !

Na zakupiono losy w ty.;h dniach — padły następujące wielkie wygrane w 38 i 39 lot.

Zł» 1 $0.000 na Nr. 174201 Zł. 20.000 na Nr. 152150 Zł. 2 0 .0 0 0  na Nr. 154467
1 5 . 0 0 0  na Nr. .“9759 I S . o o o  na Nr. 171452

Więc i Ty wygrać możesz kupując LOS u KORZHSZARZA.

Parę kroków bliżej
Z n an y  i p o p u la rn y  w Z ag łęb iu  zak ład  

to  o g ia fiezn y  i’ U T O -L A Z A R  w S osnow 
cu, p rzen iesiony  zosta ł w tych  dn iach  do 
now ego obszernego  lo k a lu  p a rte ro w e g o  
w ty m  sam y m  dom u ui. P iłsu d sk ieg o  l ł  a

Z ak ład  p o siad a  oprócz szeregu  u p a r ta  
w en to  w przeznaczonych  d la  w ygody fo
to g ra fu ją c y c h  się duży sa lon  do zdjęć i 
obszerną  poczekaln ię , w k tó re j je s t  u rzą  
dzona s ta ła  w y sta w a  a r t .  fo to g ra f ii  i 
p o rtre tó w .

Z ak ład  zos ta ł w yposażony  w najnow  
szo zdobycze te ch n ik i fo to g ra ficz n e j, m e 
zn an e  do tychczas u  nas. a  u m o ż liw ia ją 
ce m iędzy  in n y m i u trw a la n ie  n a jb a rd z ie j 
sub  e ln y ch  w yrazów  tw arzy , p o d k reś la ją  
cycli in d y w id u a ln y  wdzięk, n iedoścign io  
n y  do tąd  w fo tog ra fice .

E n erg iczn em u  w łaścic ielow i zak ład u  
p. S tan is ław o w i L azarow i życzym y w no 
w ym  lo k a lu  . .Szczęść Boże! 4

—  o - - ‘

Prezes koncernu Phiśpsa
w  W a r s z a w i e

D n ia  18 bm. zaw ita  do W arszaw y  w y 
b itn y  p rzed staw ic ie l s fe r  p rzem ysłow ych  
H o lan d ii D r. A n to n i P h ilip s , tw órca  i 
P rezes  k o n ce rn u  P h ilip sa  i P rezes R ady 
N adzorcze j P o lsk  eh Z ak ładów  P h ilip s  
H A. o raz  In ż  P . S. O tten , g e n e ra ln y  
d y re k to r  koncernu .

D r. A n ton i P h ilip s  i Inż. P . S. O tten  
w ezm ą udzia ł w uroczystośc i pośw ięce
n ia  now ej fa b ry k i rad io o d b io rn ik ó w  P o l 
sk ieh  Z akładów  P h ilip s  S. A., k tó ra  od 
będzie s ’ę w dniu. 19 bm. w obecności 
p rzed staw ic ie li w ład z  państw ow ych .

Doświadczona Kosmetyczka
Ewa H a m b u r g e r o w a
Sosnowiec, ul, Czysta 8 

telefon 625.45 
po powrocie z W arszawy stosuj 
wiele nowości w zakresie 
racjonalnego leczenia cery. -  

Fuchowanie Włosów. 
Stałe przyciemnianie bpwi i pz 
nowo - otrzymanym preparatc 

z Paryża.

ęs
m

Komuniści z  Zagłębi a
SK A ZA N I NA li i 5 LAT.

W Sądzie Okręgowym w Sosnowcu 
zapadł wczoraj wyrok w wielkim pro 
cesie przeciwko 10-ciu komunistom, 
działającym na terenie pow. będz'ń 
skiego i zawierciańskiego z Stanisła
wem Podrazą z Tucznej Baby. założy 
cieleni Zjednoczenia Lewicy Chłop
skiej ,,Samopomoc*’, na czele.

Podrazie wymierzył sąd 6 lal w ię
zienia. skazane zostały również dwie 
zagorzałe komunistki W ładysława, O 
leś i Stanisława Sze wężykowa. pierw 
sza na 5 lat więz., (jruga na cztery.

Pozostałych oskarżonych, a więc: 
Franciszka Szewczyka. Stanisława 
Nowaka. Frajndlę Zełnpinowicz. Fe 
liksa Nagłego. Stefana Dydaka, Ju 
liana Dudłaka i Wincentego Zdvbalę, 
sąd uniewinnił.

Skazani komuniści i prokurator za 
uowiedzieli apelacje.

 bo------
-  SE K C JA  RZEM 1EŚNICZ0 -  WE  

D L IN JA R S K A  p rzy  Z w iązk u  Czeladzi 
R zem ieśln iczej C h rześc iań sk ie j w Sosnow 
eu za w iad a m ia  w szy stk ich  czeladników  
rzeźniczo - w ęd lin ia rsk ic h , że w niedzie
lę d n ia  17 p aź d z ie rn ik a  br. w lokalu  
Zw iązku R zem ieśln ików  C hrześc ian  w 
Sosnow cu u l. P iłsu d sk ieg o  16 o godz. 16 
odbędzie się  zeb ran ie  S ekcji rzeźniczo —
■ rd lin la rs k ie j.

Dzisiai wieczorem
ZAM K NIĘCIE JĘY STA W Y  KATO

W IC K IEJ.
W  m yśl u s ta lo n eg o  przez Ś ląsk o T o

w arzystw o  W y s ta w  i P ro p a g a n d y  gospo 
d racze j p ro g ra m u , W y s ta w a  K a to w ic k a  
..P rzed  zim ą-4 po łączona z w y sta w ą  sz tu 
k i zo s tan ie  zam k n ię ta  w niedzie lę  17 bm. 
o godzin ie  8 w ieczorem .

J a k  to  już  donosiliśm y W y s ta w a  po 
s ia d a  szereg  p ięknych  sto isk  z zak resu  
różnych  branż, p rzede w szystk im  zaś z 
dz:cdz iny  będącej p rzedm io tem  szczegól
nego z a in te re so w an ia  w ok resie  p rzed  z i
m ow ym . K to  do te j p o ry  W y s ta w y  n ie  
zw iedził, w in ien  to  uczynić jeszcze w o- 
s la tn im  d n iu  tj. w n iedzie lę  17 bm.

W  dn iu  tym  w p ie rw szej H a li o godz. 
16 ej odbędz:ę się lic y ta c ja  obrazów: a r ty  
f iów z ca łe j F o lsk i. z k tó re j dochód p rze 
znaczony  je s t n a  cele dobroczynne i 113 
pom oc zim ow ą. Z achęcić zatem  należy  
w szystk ich  do zw iedzenia W y staw y  w o- 
s la tn im  d n iu  je j trw a n ia .

Kwesta uliczna
N A SZKOŁY POW SZECHNE.

Z aw ie rc iań sk i m ie jsk i k o m ite t T ygod 
n ia  szkoły  p o w szed n ie j po d a je  do p u b li
cznej w iadom ości, że ze zb ió rk i u licznej 
p rzep row adzonej n a  te re n ie  Z aw ie rc ia  w 
d n iu  3 bm. uzyskał zł. 190 g r. 72. a w dn iu  
10 bm. zł. 123 g r . 55.

C ałkow ita  su m a  zł. 314 g r. 27 p rzezn a
czona zo s ta ła  n a  rzecz T y g o d n ia  szkoły 
powr.zeeh nej.

Złodziej 2 d g h b - o * s k i
SCH W YTAN Y  w K R A K O W IE .

W  zw iązku z w łam an iem  i  k radz ieżą 
m aszyn  do szycia, row erów  itp . w skla 
dz'o  p rzy  ul. K ra k o w sk ie j 1. 30 w K rak o  
wie dok o n an e j w nocy n a  29 9 na ogólną 
kw otę 4.160 zł., z a trzy m a n o  28 le tn iego  E.d 
w arda  K uleszę pochodzącego z D ąbrow y 
oraz, 28 le tn ieg o  P a w ła  P a ją k a , rodem  z 
dyspozycji sądu. Część sk rad z io n y ch  p rze 
dm iotów  odebrano .

D ziś  ostatnia niedziela przed ciągnieniem pierwszej  
klasy czterdziestej loterii klasowe}. Nie zapomnij  

więc, źe  iutro najw yższy  cz a s  nabyć  lo s

-  PO R A N E K  H A R C ER SK I. K o m isja  
1 o ran  ko w,i za rządu  obwodu zw iązku b a r  
corstfwa po lsk iego  w Sosnow cu u rządza 
dz:ś w  sali k in a  .,Z ag łęb ie" p o ran ek  d ia  
dzieci, m łodzieży i s ta rszy c h  z n a s tę p u 
ją cy m  p ro g ra m em : C hór 59 d ru ży n y  Imr 
cerzy. p iosenki ludow e w w y k o n an iu  M. 
K upk i, .,T ra m w a ja rz "  —- m onolog  w wy 
k o n an iu  .W esołego słonia*4, chó r zuchów , 
le k c ja  w szkole pow szechnej — ,.W eso ły  
s ło ń '4 i ..Łop-topK  F ilm  ..M ały m a ry 
n a r z 4 kom ed ia  m uzyczna z udziałem  E. 
Body. A. R rodzisza  i  A. F e r tn e r a  o raz  
ty g o d n ik  P A T . P oczą tek  p o ran k u  o godz. 
11.50 C eny m ejsc : w  loży 54 gr., balkon 
40 gr., p a r te r  25 gr.

-  Z ił R O ST L IS T  O F IA R  L O P P . W
zw iązku  z lik w id a c ją  fin an so w ą 14 ty  go 
d n ia  lo tn iczego sosnow iecki obw ód m ie j 
sk i L O P P . zw raca  się  z p ro śb ą  do tych 
zakałdów  przem ysłow ych  ’in s ty tu c ji, s io  
w arzyszeń i osób p ry w a tn y c h , k tó re  do 
lyeliezas nie zw róciły  jcezcze p rzesłan y ch  
im  lis t o ifa r  n a  budow ę sam o lo tu  m. So 
snow ca, ab y  uczyn iły  to  w n a jk ró tszy m  
te rm in ie .

L is ty  o lja r  w raz  z ze b ran y m i kw otam i 
sk ła d ać  m ożna w  biurze obw odu LO TT. 
w Sosnow cu u l. P iłsu d sk ieg o  24 lub  też 
zeb ran e  o fa ry  p rzek azać  na kon<o PKO. 
obw odu nr. 307.438.

o o
Kino-Teatr

„ P A T R I A "
L. M irc inkew ski 

i S-ka 
w S osnow cu  

S i w n i t j  k i n *

o o

Dziś

MARTA E6GERTH
i

JAN KIEPURA
pierwszy raz razem w filmie osnutym na tle opery Pucciniego

CYGANERIA
kino „RiALTO**, Warszawska 18

Dziś ostatni dzień
Katarzyna Herbert
Hepburn M arschal

w arcyftlmie

ZBUNTOWANA

RADIO
rHOGRAM OGÓLNOPOLSKI.

N ied z ie la  17 p aźd ziern ik a .
8.00 S y g n a ł czasu. 8,05 D zienn ik  pora  a 

ny. 8.18 A u d y c ja  d la  w si. 9.00 P ły ty . 9.50 
K aszub i d la  a rm ii. 11.57 S y g n a ł czasu. 
12.03 P o ra n e k  sy m fo n iczn y . 13.00 P rz e g ią d  
po lity czn y . 13.10 S alon  i u lica. 13.30 Mu 
zy k a  obiadow a. 14.45 A u d y c ja  d la  wsi.
15.15 A u d y c ja  d la  dzieci 16.25 P o lsk a  K a 
p e la  L udow a. 17-10 A n ielc ia  i życ e. 17.30 
A u d y c ja  w 88 rocznicę zgonu F ry d e ry k a  
C hop ina . 18-30 K o n c e rt so listów . 19.25 
C hw ila  B iu ra  S tud iów . 19.35 P ły ty . 20,35 
P ro g ra m  n a  ju tro . 20.40 P rzeg ląd  politycz 
ny. 20..50 D zienn ik  w ieczorny . 21.00 W ia  

dom osci sportow e 21.15 H a n u s ia  z P o h u 
la n k i. 22-00 R ecita l śp iew aczy . 22.30 Kon 
c e r t 22.30 W iadom ości dz ienn ika . 23.00 
P ro g ram y  lokalną.

K A T O W IC E
N iedzie la  17 p aźd z ie rn ik a .

615 S u rm y  Ś ląskie. 6 30 K n o c e rt p o rań  
ny . 7.30 P ieśn i w wyk. ch ó ru  m ęskiego 
.E cho41. 8.30 K oncert życzeń. 8.50 P itną 

g nae ju  i kucie koni. 9.00 P ły ty . 15.45 l*o 
g ad a n k a . 15.55 Co sły ch ać  n a  Ś ląsku . 19.35 
T ro  R ozg łośn i K ato w ick ie j. 20.00 P o g a  
danka . 20 30 W iadom ości sportow e. 23.(0 
P ły ty

PR O G R A M  O G Ó LN O PO LSK I
P on iedz ia łek  18 październ ika .

6.15 P ieśń  ..K iedy ra n n e  w sta ją  zorze4 
6.20 G im n asty k a . 6.40 M uzyka z n iy t 7.i0 
D ziennik  p o ran n y . 7.15 M uzyka z p ły t
11.15 A u d y c ja  d la  szkół. 11.ió P ły ty  g r a 
m ofonow e. 11.57 S y g n a ł czasu i Hejnał z 
w ieży m a ria c k ie j w K rakow ie. 1203 Au
dycja  po łu d n io w a 13 30 W iadom ości go-
16.50 P o g a d a n k a  a k tu a ln a . 17.15 K o n cert 
solistów . 18.00 W iadom ości sportow e. 1810 
P ły ty . 18.20 P ro g ra m  n a  ju.tr©. 18.30 Au 
spodarcze. 16.15 O rk ie s tra  rozryw kow a, 
d y c ja  d la  wsi. 1900 A udycja  żo łn iersk a . 
19.30 D y sk u tu jm y . 19.50 P o g ad an k a  a k tu  
fi’na. 20.CC O rk. m ando lin is tów . 20.40 
D zienn ik  W eczorny. 20.50 P o g a d a n k a  ak  
tu a ln a . 21.00 E u ro p e jsk i k o n ce rt w ioski.
22.50 N ow ości l i te ra c k i.  22 50 W ia lo m o ś  
ci dz ienn ika . 23.00 P ro g ra m y  lokalne.

WŁOSY
fa rb u je  w e w szy stk ich  k o lo rach  i 

.odcien iach  sp e c ja lis ta  fa rb ia rz . P o 
ra d y  ja k  ra to w a ć  zniszczone w łosy 
przez n ieodpow iedn ie  fa rb o w an ie .— 
Piękne, fantazyjne czesanie włosów 
O n d u la c ja  trw a ła , w odna, żelaako- 

w a. — P ie lę g n a c ja  w łosów. 
N a k ła d a n ie  trw a ły c h  ftelueznyeh 

rzęs.
M anicure — Pedicure.

Z ab ieg i kosm etyczne o d m ład za jące
Gabinet K osm etyczny

„Uroda“
H ad ysław y  Wnuk on ej 

dyplom , kosm et. 
Sosnow iec, 3-go M aja 15 

tel. €22 42.

Niczem s i ę  
nie przejmuję
dopóki mam krem 
„S ekret Piękności" 
Anida, gdyż tak dłu
go będę miała pię-1 
kną czystą i delika
tną cerę.
Krem „Sekret Pię
kności” Anida od

mładza cerę.

A M ID A

Kino „APOLLO" w S teku
DZIŚ! W niedzielę 17 hm. ostatni 

dzień
N ajw iększy  film  dzung lów y p. t.

K r ólow a  dżungl i
W  gł. rob  D O RO TA  LA MOHR 

I i  film  pełen  em ocji i n ap ięc ia  pt.

New Jork 
San Francisco

P o czą tek  o 3, o s ta tn i  8.30. — B ilety  
od 25 groszy .

D ziś o 11-ej P o ra n e k  po BI groszy,

ICśno-teatr

DZIŚ! DZIŚ!

D zieje p o w s ta n ia  w ielk ich  fo rtu n

♦  Płynne Złoto
W  ro li gł. IR E N A  L E N N E ,  RAD 
D O LPH  SCO TT i D OROTA LA 

MOiJR.
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H. ALTMAN Piękne serwisy do obiadów, kawy czarnej i białej; 
K r y s z t a ł y .

S o s n o w ie c ,  H iodrzejow ska 19 Zabawki dziecinne.
te le fo n  6 3 0 1 0 , « Wyroby skórzane i t. d.

W A  R E K Ł .

W Y D A W N I C T W A

Popularno-Naukowego

KAŻDY OTRZYMUJE NAGROGĘ
W  eelu  spopu la ryzow an ia  naszag o epokow ego dzieła p t. .P O W S Z E C H N Y  

L E K A R Z  D O M O W Y " w śród n a jsze rszy  ch w ars tw  Społecfzeństwa p rzeznaczy li*  
m y  ca ły  szereg  różnych  n ag ró d  zupe łn ie  b ezp ła tn ie  za tr a fn e  rozw iązanie n iże j 
um ieszczonego zad an ia . O prócz lego każ dy możo o trzy m ać pg. naszych  w arunków  
n a s tęp u jące  w arto śc io w e prem ie.

ZU PE Ł N IE  DARMO
m aszyny do szycia  
aparaty  radiowe 
row ery dam skie i m ęskie 
patefony w alizkow e  
aparaty fotograficzne  
skrzypce i m andoliny

oraz w ielką  ilość innych nagród  
jak cenne dzieła literack ie i t. p.

zegarki m ęskie i damskie 
bielizna stołow a  
sztuki płótna, (po 17 mtr.) 
kupony na ubrania m ęskie (po 3 m tr.f 
kupony jedwabiu na suknie (po 4 mtr.) 
kałdry watów:

I W z —  r —  w  — ni c —  e w  —  il —  c _________________________________________________ _  I
K resk i należy  z a s tą p 'ć  li te ra m i w t?n  s positb alty  o trzy m ać  znane  p rzysłow it

ludow e.
W ykorzystaj okazje, k tóra  nadarza sic raz w życiu. N ie ma żadnego ryzyka — 

niepow odzenie w ykluczone. K ażd y  otrzym uje nagrodę.
O dpow iedź należy  p rzesiać  n a  zw yk łe j pocz tów ce (15 groszy). — P ro s im y  po d ać

czy te ln y  i d o k ład n y  adres.
Adresować:

Wydawnictwo P O P U L A R N O -N A U K O W E . Łódź. fi-fto Sierpnia 16 14

Kino „Zagłębie".
j u ż  o d  poniedziałku 11. Największy Polski Film S e z o n u

Dlii
m m  J A 6 Ł Ę B I E

DZIŚ OSTATNI DZIECI
M A R T A  E G G E R 1 H

Śpiew a i czaruje w film ie

BLOND CARMEN
przem iła tryskająca humorem i dowcipem  komedia.

LEO Ś L Ę Z A K A ,  i TDY WiiST i in.
Początek seansu o grodz. 3.30.

Pyzy udziale:

Ctirześeijaima fuma

„ELRAFO
SO SNO W IEC-POGQA7, Orla 26 

tel. 62241.

P oleca: na  dogodnych  w a r u n 
kach a p a ra ty  ra d io w e  I. K. A. 
P rem s, E łe k tr i t .  K osm os, g ram o  
fony  i p ły ty , w szelki m ateria! 
fo to g ra ficzn y , ży ran d o le  i lam 
pki w du ży  n i wybopze. jak ró w 
nież części in s ta la cy jn e  i e lck try

CzllO.

. Ł. -... • / ;_Ł i*'. • -?v *4

W ażne dla S osn ow ca  i okolicy
Z aszczy tn ie  zn an y  w ca tej P ci see spe
c ja lis ta  z d łu g o le tn ią  p ra k ty k ą

M. TILLEMAN
z K r a kowa, u lic a  S zlak  ur. 39 w yna 
lazea now ego sy s tem u  opaten tow anych  
bandaży , s to su jąc y  je  2 n a jlep szy m  i 
n a j rad y k a ł m e jszy m  sk u tk iem  na róż
nego rodza ju  na jn iebezp ieczn ie jsze  i 
n a jza s ta rz a lsz e

PRZEPUKLINY
( ra p tu ry )  u P ań , P anów  i dzieci ze 
zlec. lek. n aw e t w w ypadkach , gdzie 
różnego system u  bandaże nie pomo
g ły  przyjeżdża do K atow ir i oędzie 
p rzy jm o w a ł od 15 p aźd z ie rn ik a  stah  
w piątk i i soboty  każdego  ty g o d n ia  w 
H o te lu  „S avoy" ul M a ria c k a  4 od go 
dżiny  2—6 po p o łu d n iu . U doskonalo
ne p asy  n a  ob erw an ie  żo łądka, poopc 
rae y jn e , przeciw  ru ch o m ej nerce itp- 
na p la s kie  st°p y  (Senkfuss, P la tfu s s  
itji. do leg liw ośc i stosluje in d y w id u a l
n ie  w ykonane w k ład k i w edług  n a j
now szych zdobyczy o rto p ed ii. N a róż
ne u łom ności w ykonu je  się specja lne  
a p a r a ty  i go rse ty . F ro szę  żądać bez 
platnych prospektów z  Krakowa.

Wyciąć i Przechować!

TELEFON ZAŁATWI
Każde Twe życzenie

Philipsa, E łek trit. Kosmos, Tełefua eo, Union 
— — poleca na raty najdogodniejsze

,|METEOR“, Sosnowiec, Warszawska 6
ODBIORNIKI 6 2 7 0 9

C h r z e ś c i ja ń s k i  SKiad mebli F. G D F S G
Będzin, ul. M ałach ow sk iego  Nr. 21

P O S IA D A M  NA S K Ł A D Z IE  najnow ocześn iejsze meble w łasnego  w yrobu ja k ;  
s jp ia łn ie .  ja d a ln ie , kuchnie, g a b in e ty  z fo rn ierów  k ra jo w y c h  i  zag ran icznych . — 
____________________G eny p rzystępne . — W ykonan ie  solidne

Mo szyny
do szycia, p isa n ia

i x'owery

P o leca  n a j ta n ie j
Centrala maszyn

.  .  SOSNOW IEC, ul. W arszaw ska 1- O J  1 O O
W ielki w ybór m aszyn  do szy c ia  św ia tow ej s ław y  P fe ffa , S in g e ra . T o r 
pedo, p isan ia  M ercedes. O liv e tti i inne nowe i u ż y w a n e .  — T)la P. T. 
nrzedaików  dogodne w aru n k i k redy tow e . . . . ________  _ ______ ________________

do tzjrcia gw arantow ane haftują, cerują 
„Omega" 150 tl. „Ra*t 4  Gasaera 160 zŁ 

jak nowe dam skie, m ęskie cylindrowa, low®- 
ramienna, m ereżkarka, dziurkarka, okrętkowa. 

czółenkow a 40 zł

fSBfc M A S 2Y M Y
P f  SmGERĄ

O D E & B E R G , Sosnowiec, 3 Maia 11a/2B w ondtwórzo

6 - 1 2 - 4 8

Szkta l e l s s  Pisnkts! 1 szk ła  D w u oąn isk ow e
z oddzitlnym po.fem widzenia na 
ulicę i (lo czytania. Bezpłatna i facho

wa dem onstracja tylko w firmie

„OKULARIL1M"
w Sosnowcu vis li vis dworca

Okulary btŁ^łhtuie dla ezlou&ow i  b . Łpieczalni Spoiecmoj i pracowników P. K. P.
A  więc o k u la ry  k u p u j u  fachow ca, a  nie u h a n d la rz a . D uży w y b ó r w termom® 
tra c h  lekarsk ich ., tech n iczn y ch  i dom ow ych i zaok iennyeh .

DNOflwt o m s u m
N A U K A  i W Y C H O W A Ń  IE

G IM N A Z JU M  ukończysz uczęszczając do 
W ieczorow ego S tu d iu m . O s ta tn ią  d n i za 
pis ów do w szystk ich  k las. Sosnow iec, ui. 
K o łłą ta ja  1-b I I  p.
K R O JU  now oczesnego, szy c ia  i m odelo 
w an ia  w yucza pod g w a ra n c ją  n a  dogod 
nych  w a ru n k a c h  J .  K asprow iczow ą, My
słow ice By to m sk a  13. ____
I A I! IA1JAM łA  .się. że zapisy  n a  nowy 
k u rs  k ro ju , szy c ia  i m ode low an ia  M. N o 
w aku wny. Sosnow iec, B ra c k a  2 — będą 
odbyw ały  się  od d n ia  l-go lis to p a d a  w 
now ym  loka lu , Sosnow iec, M ałachow skie
g o. 5-a, obok B a n k u  P o lskiego. _
U D Z IE L A M  ang ie lsk iego . Sosnow iec J a  
g ie llo ń sk a  3 blok 2 m. 2 a lbo  D ąbrow a 
S ob iesk iego  4 m. 10. _________________

Kursy ftrsju, szyeia, modelowa
nia ZaDorowsKiei

p rz y jm u ją  zap isy . Sosnow iec. P iłsu d sk ie  
g o  18. ■ -
D Ł U G O L E T N IE  k oncesjonow ane k u rsy  
k ro ju  szycia, m ode low an ia  F lo ren  ty  u y 
B ty p u łk o w sk ie j. Sosnow iec, P iłsu d sk ieg o  
30. W yuczam  n a jn o w szy m  system em  
w szelk ich  suk ien , kom pletów , kostium ów  
p e le ry n , liie lizn iars ; wa, piżam , s z la fro 
ków m ęskich , d am sk ich  i dziecięcych. — 
A b so lw en tk i o trz y m a ją  św iadec tw a p raw  
ne, p rzy jezd n y m  zniżk i kolejow e t r a m 
w ajow e.
P O S A D Y  I PRACĘ
P A N IE N K A  m łoda , zdo lna poszuku je  
p rac y  ek sp ed jen tk i. W iadom ość w „E x p re
s ie Z ag łęb ia "  Sosnow iec._________________
P O T R Z E B N Y  czeladn ik  szew ski n a  śrecl 
n ia k i za raz . W iadom ość: M ilowice. P od
jazdovva 8 K a c z m a re k .__________________
P O T R Z E B N A  f ry z je rk a  z n a ją c a  dobrze 
s 'wój zaw ód. Z głoszen ia G rodziec. N aru-
tow icza N r. 9. _  _______________________
PO L1TU 11N IK  zdo lny  poszu k u je  p racy . 
Zgoszenia E x p res  Będzin pod „ P o litu r-  
n ik “.
P O T R Z E B N Y  ru ty n o w a n y  c z a p irk  (ka) 
( h rzc śc ijan iu . Z g łoszen ia f il ia  Będzin pod
.■P a n u id ż ic ln y tc. ____________ _
P R  A CO W N TK  E l u  RO W  Y ru ty n o w an y , 
ty lk o  z bezrobotnych , po trzebny  od za raz  
do Z ak ładów  S półk i A k cy jn e j ..B rac ia  
B a u e re r tz "  w M ijac zo w e  jioczta M ysz 
ków . P iśm ie n n e  o fe rly  z odp isam i św ia 
dectw  i podaniem  re fe re n c ji k ie ro w ać 
ja k  w yżej. N ietiw zględnione pozostaną
bez odpow iedzi.______________ ____________
RUTYNOWANA b u e h a lte rk a  p o trze b n a  
n a  godziny . W iad o m o ść  E x p re s  D ąbrow a

SŁU Ż Ą C E , bufetow e, k e ln e rk i, s ta le  po
trzebne. R ożne w olne m ieszk an ia  do w y
n a j ę c i a .  b iu ro  Zleceń „ORZ" S o sn o w iec
i M aja 1. _____ __________ ■ ■ _ _

S Z P IT A L  św. Ł az arza  w B ędzinie, K o
ściuszki 68 poszuku je  p racow n icy  o g ro d 
n i c z e j .  Z głaszać się  do k an c e la r ii szp ita -
la  od godz. 14—16-cj .__________     _
P O T R Z E B N Y  pom ocnik  do w a rs z ta tu  
ś lu sa rsk o  - m echan icznego . P iłsu d sk ie g o  
n r. 38. Sobien.
R U T Y N O W A N Y  ek sp ed ien t z d łu g o le t-  
ną  p ra k ty k ą  h an d lo w ą  b ran ży  spożyw - 
i zej p rzy jm ie  p race  a d m in is t ia to ra  dom o 
wego - woźnego, ze św iadec tw am i i  k a u 
cją,' m iejscow ość obo ję tna . W iadom ość 
w a d m in is tra c ji pod •>Z dolny •»'" .

Chłopak
18 ła t  do pom ocy w w arsz tac ie  po trzeb 
ił y. Z głoszen ia  „ S ta l '* D ziew icza 18.

Tokarz
m łody, en erg iczn y  p o trzeb n y . Z goszenia 
.Sta l"  D ziew icza 18.
P O T R Z E B N A  zdolna f ry z je rk a . O fe rty  
do a d m in is tra c ji  pod ,.Z dolna" feosnpwbeo

LOKALE
P IE C  pokoi z k u ch n ią  z w ygodam i o raz  
lokal sk lepow y do w y n a ję c ia . Sosnow iec
P iłsudsk iego  8.____________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
DW A po so jo  z kuchn ią , p rzedpoko jem , 
łaz ienką  do w ynajęc ia . B ędzin, P ie rae k io
g °  7. obok (b io rca . __________
GARAŻ do w y n a ję c ia  od za raz . W iado  
m ość . E xpres Z ag łęb ia" Sosnow ice. 
M IE S Z K A N IE  k ilku p o k o jo w e do w y n a  
ję c a . sosnow iec, R ey m o n ta  14.
LO K A L  -klopow y z u rządzen iem  do wy 
n a jęc ia . Sosnowiec ,ul. M azow iecka 6-a. 
DÓ w y n ajęc ia  pokój z kuchn ią . Będzin
B ielecka 7 5 . _________________________
DĆT w y n a ję c ia  3 poko je  z k u ch n ią  z w y
godam i w now ej w illi. S o sn o w ce. K on-
r a d a  4. ______  l_ __________ _
S K L E P Y  odpow iedn ie  na d ro g erię , m a- 
n u fa k tu rę . k s ię g a rn ’ę za raz  w ynajm ę. —
P iłsudsk iego  c6.    .
POSZUKUJE pokoju  z k u ch n ią . Zgłoszę
ni a tel. 63-120 od 8 do 3-ej.  ________
5:0 w ynajęc ia  iiokói nim i- iw any. h r/ieu  
ka, n iek ręp iijąae  w ejście . T o w aro w a 12
1 p ię tro .  _ _ _ .  _
W  Y N A JM Ę pokój z k u ch n ią . \Y i a 11 o- 
m ość: Sosnow iec. F lo ria ń sk a  1. gospoda i z 
P O K Ó J um eb low any  z w ygodam i do wy 
na jęc ia . D ąbrow a 1-go M a ja 28-a I !>• _  
PRZYJM Ę in te lig e n tn y c h  panów  na mm 
sykanie z ca łodziennym  u trzy m an ie m . —
Sosnow iec, ul. Ro bo tn icza  I iB. 12  _
M I ES  7. K A  N IE  pięć i opok o jo  we. p e r  wszo 
p ię tro  p rzy  ui. M ałachow sk iego  2 do wy
n a jęc ia . C ena p rzy s tę p n a . W iad o m o ść  te 
łefon 61.589



Niezałatwiona sprawa
Proces o cztery setne grosza

W iele rzeczy dokonało się na iw ie  
eie od 1017 roku. Rozpadły się trony, 
pow stały nowe państwa, odmęty rewo 
lucji pogrążyły w chaosie połowę E u
ropy. W iele zmieniło się także w .daw  
nei A ustrii. która z w ielk iego mo
carstwa skurczyła się do rozmiarów  
malej prowincji- Jedno tjik o  zachowa 
ło się w niezmiennych formach — 

osławiony austriacki biurokra
tyzm, dający się w e znaki zresztą  
nie ty lko mieszkańcom tego kraju  
W okresie wielkich burz, które sziy 

nad światem leżał sobie pokryty py* 
k m  niepamięci, niepozorny pozew są 
dowy w niesiony w 1917 roku przez 
wiedeńską krawcową Karolinę Varga 
przeciwko jej służącej o przyw łaszczę  
me 4 koron. Sprawa nie doczekała się 
przewodu sądowego, gdyż w m iędzy
czasie służąca wyprowadziła^ się i 
me można było ustalić jej adresu- 
Sprawa była by może poszła w zapom 
nieme, gdyby nie gorliwość jednego z 
sekretarzy sądowych, który,zauw aży w 
szy wśród starych akt niezałatwiona 
sprawę, przeraził się nie na żarty i 

odesłał akta do urzędu policyjne-  
no, celem odszukania adresu nie

uczciwej służącej•
Ale policja w tycli czasach powszecii 

rgo przewrotu miała co innego do ro 
oty. Akt wprawdzie drogą urzędo

wą szedł od jednej komendy policji do 
drugiej, wreszcie utkwił w szufladzie 
komendanta policji w Moedling. któ
ry akurat wówczas, a było to przed 
trzema la ‘y, miał pełne _ ręce roboty 
przy tłumieniu rozruchów lutowych.
1 znów byłaby sprawa utonęła w fa 
łach niepamięci, gdyby nie gorliwość  
zastępcy komendanta, który, za u wazy 
wszy na dnie szafy ,niezałatwioną 
sprawę... Reszta wiadomo. Akt powę
drował do naczelnej komendy policji, 
która.

zobaczywszy  wystosowana przed  
'0 la ty  kategoryczny rozkaz usta
lenia miejsca za mi f szlca n id obwi

nionej-
zwróciły sir do wydziału ewidencji 
ludności, gdzie stwierdzono, że sluża- 
<.i Hrrroina lom aszk o  od 20 lat zatnie
. /i.-,j w jednym i tvrii samym mmi 

"v r.rjrv ulicy Mnrgattden w W ied
l i  spełniając dotychczas obowiązki 
■ mocnicv domowej, ku zadowoleniu  

„rej chlebodawczym. I mimo zapew
n ić '  służące i. że niffdy nikomu nie 

zabierała żadnych 4 koron, sprawa  
n irzaki w tvm roku św iatło sal' sa
dowej W międzyczasie watnhw e 4 ko 
rony- rzekomo przywłaszczone przez 
•dtmąca zdewaluowalv się do niewy- 

oj Rupiv czt erect i sclnvcli grosza
* » Sp2.’ftwio n i f ' j i n n  J’vi-'vr.

łając ją od m iejsca aniiuszkania po  
wódki, do jednej z m iejscowości na 
prowincji.

Tani s tw ierdzono, ze pow odka w  
międzyczasie zdążyła  się w yp ro  

wadzić. S p ra w a  w ędru je  dalej. 
K ilku biegłych obliczyło, że tym  

trybem idąc, cztery setne grosza uro
sną kiedyś do sumy w ypłacalnej 1 
grosza- Stanie się to jednak w  czasach  
których nie tyiko Ilerm ina Toinaszko  
ani powódka K arolina varga- ale icli 
wnuki i prawnuki prawdopodobnie 
me doczekają. ______

iiw d & ić

Wl
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Rycerze św . Floriana

30 lat walki z żywiołem ognia
ochotniczej straży ogniowej w Czeladzi

Rok 1906. W którąś noc Czeladź już 
zasnęła... Ciszę nocną rozdarł przera
źliw y krzyk:

Gore, gore! Ratunku ludzie, ra 
I unku! Okrzyk ten, jak grom spadi na 
czeladzian. K to żyw  z trwogą w y big 
gał na ułicę, na ratunek.

Vlica Będzińska stała w p łom ie
niach.

Szalejący żyw ioł, podsycany w iaticm  
przenosił się z budynku na budynek. 
A kcja ratunkowa była niezm iernie u 
tiudm ona ze względu na brak organ i 
zaeji strażackiej, wody i sprzętu ptze 
ciwpożarowego. Z płonących domów  
wynoszono dobytek i mienie. Po zaou 
dowaniach pozostały tylko zgliszcza i 
rozpacz pogorzelców. .

Takie pożary  często nawiedzały  
Czeladź.

Aby przeciwdziałać mszczącym źyw io  
łoni zrodziła się myśl stworzenia ak
cji obronnej przez zorganizowanie o 
ehotniczej straży ogniowej. W óweze 
Hiiych warunkach, nie było to jednak  
łatw e dó; Zrealizowania pod ząbo*em 
rosyjskim.

ln ic jity w a  stworzenia straży na
potkała  dlatego na poważne trudności 

Mimo przeszkód zdołano osiągnąć
cel-

Ńa pierwsze zebranie gromadzkie  , 

na 134 uprawnionych do głosowa  
nia, p rzyby ło  52 obywateli-  

Obradom przewodniczył ówczesny sol- 
tvs śp. W iktor W ajgiel. Na zgifproa 
dzeniu postanowiono wsżcząc akcję 
werbunkową członków oraz przezna
czyć t- zw. ..korcowe“ z kop. Czelaciz 
i tow. Saturn na zakup sprzętu slra- 
znekiego i inno wydatki, związane z

MERIDIOL
i dj»vk^aalu d a  m ^W iyoosixriux e 
j nzKŹcKimaciiito Aiezdsęchim juay.
I spuw-cue -u> puocbóay -i. o? dtornco 
L łfcżafeto *  rHt«  HBfc sn *

Hjmar makabryczny
W seperatce szpitalnej leżą trzej 

chorzy7, z których każdy ma za sobą 
niedawno odbytą operację.

Nasz chirurg jest św ietnym  ope 
rotorem — mówi ehoiy, który przeby 
wa w s/.pitaiu najdłużej — niestety  
jednak, odznacza się fatalnym roztar 
gnieniem- Proszę sobie wyobrazić, że 
zostawił mi w brzuchu naparstek.

— To nic, odzywa się drugi chory 
— U mnie zostawił nożyczki!

W tej chwili otwierają się drzwi i 
ukazuje się w nich głowa chirurga.

— Bardzo przepraszam, czy nikt z 
panów nie widział mojego kapelusza1!

Słysząc to trzeci chory, który był 
dopiero co operowany, zemdlał ze 
strachu

utrzymaniem now opowstałej placów
ki. Uchwalę powyższą podpisali nasię 
pujący założyciele pp :

ks. B. Pieńkowski,  G. S adow ski  
G- Solarz, W- Niepicido > Konie  
czny, W . W ajgiel, St. K ozłow sk i  
N. Madia, R. Sztuka i Sz. Bacia. 

Okres przygotowawczy prac trwał d > 
1907 roku. W tym roku wybrano za
rząd na czele kiorego stanął ks. B. 
Pieńkowski, po czym zakupiono sprzęt 
(beczkowóz, drabiny) Oyaz uzbrojenie 
i umundurowanie dla 120 członków.— 
Niebawem zakrzątnięlo się około budo 
w v własnej strażnicy, bez której póz 
wój straży był nie dopom yślenia. Po 
‘sypały się ofiary- członkowie zaofiam  
wali pracę i w  stosunkowo krótkimi 
czasie

bajora i trzęsawiska nad Brynicą  
zamieniały - się ng p ięk n y  plac. ■

Na placu tym  stanął park i remiza. 
Dnia 7 września 1908 r», jako w  Pjcru 
szą rocznicę istnienia straży odbyło 
się poświęcenie iem izy i urządzeń 
straśfeękjęh. Drugim etapem.prac byłd  
należyto  wyszkolenie czynnych człon
ków. Na kurs wyszkoleniowy do Kra 
kowa delegowano Z. Brzezińskiego i 
A ntoniego Żyłky, którzy1 pozńiej ddjio 
w iednio przeszkolili swych kolegów- 
Już w pierwszych łatach istnienia  
straż czeladzka wykazała dużą spręży  
stość organizacyjną, dzięki czenm 

odniosła dwa w-W(lniąłe zwycieę. 
ś tw a  ' na zawodach strażackich  
podczas w y s ta w a  rolniczo - prze

m ysłow ej w  Częstochowie w  
1505 r.

•Do pięknych sukcesów należy zad 
czyć również zw ycięstw o na trzecich

Już nadeszły!
n i  jesienne męsk. w wielkim wyborze
i  Ł p I 3 » v » i C  oraz wszelkie nowości

sezonowe damskie i męskie.

P. KUCHARSKI
^ SOSNOWIfcC, 3 - g o  Maja 8
^  Ceny niskie. -  Ceny niskie.

Zapomniana miłość

©

♦
i

ogólnopaństwowych zawodach w 122/ 
roku w Poznaniu. S u a z  czeladzka tr 
trzymała jako pierwszą nagi odę — 
proporczyk.

Ale straż nietylko gasiła pożaty. 
Pod osłoną niewinnych ćwiczeń stra
żackich wrzała praca nad budzeniem  
polskości. Straż stała się organizacją 
żywą i ruchliwą na polu kulturalno - 
ośw iatow ym . Przez organizow anie  
koncertów i w ystaw ianie polskich  
sztuk scenicznych- krzewiła kulturę 
polską.

Pięknie się w b iston i Czeladzi za 
oisala straż podczas rozbrajania Ntcru 
ców w 1918 roku. Pierwsza bowiem* 
przystąpiła- cło akcji rozbrojeniowej. 

Dowodr.ona przez  obecnego pre
miera gen. S ław o j - Składko w  sk i c 
go przyczyniła  się do. zaprowadzę  
nia ładu i  porządku w  mieście.

W dwa lata później, w czasie inwazji 
bolszewickiej na zew Związku 1* lói ;ań 
skiego dala armii kilkudziesięciu nąj-, 
lepszych swych synów. .

P o wojnie polsko bolszewickiej 
praco straży wstępuje na w łaściwe  
tory. Cementuje się, z powrotem życie 
•organizacyjne. Następuje rekrutacja 
nowych cżionków. przy czym nie omie, 
szkano założyć własnej orkiestry pod 
kier- p- Hanaka i wybudować nowego 
dużego gmachu strażackiego, w któ
rym mieści sję obecnie remiza i sala 
kino - teatru ,-Czary". f

Dużą pomoc p rzy  budowie tego  
gmachu okazał ów czesny bur
mistrz Czeladzi p. A. Rączaszek i 

prezes s tra ży  dyr . Rażniewski.  
Bardzo ważnym momentem w roz 

woju straży jest zm otoryzowanie jej 
taboru, bowiem od rodzaju i wartości 
sprzętu zalezy skuteczność akcji prze 
ciwpożarowej.

Dziś straż czeladzka jest liajpowal 
m ejszą organizacją społeczną w mie
ście. Znajduje gorąco poparcie i cie
szy się ogólnym szacunkiem wsrou 
m iejscowego społeczeństwa.

Z okazji óO-letniego jubileuszu- ja
ki św ięcić bodzie straż czeladzka z.< 
tydzień, życzym y jej dalszego pomysł 
nego rozwoju.

Osatnio zakończy, się w  W iedniu  
proces, który w ytoczyła  rodzinie Habs 
burgów wdowa po jednym  z arcyksią- 
żąt. Dom agała się ona renty 125 tys. 
złotych rocznie, zaw iodła się jednak  
gorzko, bo sąd odrzucił jej pretensje
i pozostaw ił ją nadal na p astw ę nędzy

D zieje tej kuzynki Franciszka J°  
zefa żyjącej obecnie w nędznej izdeb
ce za i0  zł- tygodniow o są niezw ykłe

B yła  córką czeskiego listonosza. 
N azyw ała się W ilhelmina. Adamowicz. 
B yła  tak piękna, że areyksiążę L eo
pold Ferdynand Habsburg, który zje
chał do czeskiego m iasteczka n a  manę 
wry. zdecydował się na poślubienie jej

Ślub odbył się  w roku 1903. Rodzina

H absburgów była oburzona tak Unio - 
ce -ty m  mezaliansem- że areyksiążę 
pod ich presją w yjechał ze swą żoną 
zagranicę, gdzie mieszkali jako pań  
stw o W oelfling. Cztery la ta  1 rwało 
szczęście kuzynki monarchów. J eźd z i
ła z mężem po św iec ie  obsypyw ana bo 
gactw am i. A le w reszcie areyksiążę 
pod naciskiem  rodziny rczwiód] się z 
W ilhelm iną. Zapewnił jej jednak spe 
cjalnym  aktem , iż na w ypadek, gdyby  
umarł, będzie otrzym yw ała rentęj.w  
w ysokości 20 tysięcy koron rocznie. 
Na zasadzie owej pisem nej obietnicy  
z Przed łat. stara i uboga obecnie W il 
helm ina, w ytoczyła  proces, który osta 
tecznie prz i f '

K U R S
kreśleń
budowlanych

Śląski In sty tu t Rzemieślnicza- 
Przem ysłow y w K atow icach urucho
mi w  miesiącu listopadzie br. KURS  
K R E ŚL E Ń  TEC H N IC Z N O  - B U  
D O W LAN YC H  dla w szystkich fa
chowców budow 1 anycli.

Szczegółow ych inform acji ud/iola  
i. zgłoszęnią ' przyjm uje sekretarn l 

:w ym ienionego instytu tu  w K atow ieack  
i przy'u l. K rasińskiego 3. pokój nr- 2c, 
codziennie vw . godzinach od 8-mej da 
ló -te j. w soboty od • 8-mej do lo.SU

do dnia 39 października b. r.



Herbata—napój prastary
Kilka c iekaw ych  danych h istorycznych

K a w a  i h e rb a ta  — te dw a cudzo
z iem skie  t ru n k i ,  rozpow szechn iły  się 
W E u ro p ie  do tego s topnia, że dzisiaj 
t ru d n o  sobie w yobrazić życie bez nich. 
Pon iżej  po d a jem y  k ilka  szczegółów, 
dotyczą, ycli herba ty  — , złotego napo 
j u ” W schodu, k tó ry  w prow adzony  zo 
s ta ł  w  E u ro p ie ,  w  X V I  wieku.

W łaścjw e pochodzenie rośliny her 
badanej jest dość w ątpliw e.

D otychczas nie udało  s ;ę odnaleźć w 
C hinach  żadnej  dzikiej ro ś l iny  h e rb a 
ty. W  Ind iach  n a to m ias t  rośnie d rze 
wo herbaciane , k tó re  wielu bo tan ików  
uw aża  za p ra d z ia d a  dzisiejszej k u l ty 
w o w a n e j  rośliny  herbac iane j.  H e rb a

‘E r d a l K L ^

Je t a j e m n i c a :  uiyć j a k  n a j m n i e j  
a s t y  E r d a l ,  al e  p o l e r o wa ć  
mi ękki m suknem,  aż do  

j ś n i ą c e g o  po ł ys ka

t a  je s t  więc tak  s ta ra ,  że pochodzenie 
je j  p ie rw o tnych  dzikich p rzodków  ro ś  
l innvch  jest n ieznane. Chińczycy tw ie  
rdzą. że

kultyw ow ali roślinę herbaty i p ili 
herbatę za czasów , gdy... Noe opu 
śd }  sw ą arkę i założył p ierw szą  

winnicę.
Z adz iw ia jące  jest;  że C hińczykom  u 
dato  się tak  długo u trzym ać  herbatę*  
dla siebie. Cenili ją  tak  bardzo , że uw«, 
żahby  y a  wielki grzech1 oddanie  je j  n a 
rodom . .barbarzyńsk im ". Poza  tym  o 
pochodzeniu h erb a ty  mówi nasiem iją-  
ca legenda:

Pewien s łynny  uczony (wiisKi, któ 
rv  równocześnie uważ.anv bvl za świę 
tego. poświęca! ca je  swe dnie i noee 
p racy .  N iekiedy  jed n ak  nachodziła go 
senność, p rzec iw ko  k tó re j  t ru d n o  jest 
walczyć. Uczony cierpiał bardzo z p o 
wodu tej słabości, gdyż uważał, że sen 
jes t  jedyną  przeszkodą w jego pracy.

7 a karę postanow i) ściąć sobie po 
w ieki.

O perac ie  przeprowadzone, w ogrodzie 
nczoneeo, odcięte powieki zaś odrzuco 
no niedbale na bok. Gdv św ię ty  uczo
ny ...następnego - dnia (sic!) przecho
dził przez ogród, zauw ażył, że w miei-

|  N A JW IĘ K S Z Y  CHRZEŚCIJAN- •
|  SK1 S K Ł A D  S U K N A

I Edwarda Rosińskiego I
Ł SOSNOWIEC, ul. Warszawska 2

(vis a vis kościoła kol.)

Telefon N r. C 26 06.
ss% Pos iada  s ta le  na składzie wielki 
ś* wybór  ma t e r i a ł ów  na kost iumy,  pla
m szezo letnie
<jt 
-

i su k n a  bi lardowe.

C i duga solidna. — Ceny niskie.

r*ngytrfjrji|piirjiii|piiji|||i^

Wc2 c i gramofon
Ja k  wiemy z mitologii, O rfeusz po 

rafii śp iew em  sw ym  wzruszyć nawet 
gady . Że m uzyka  jeszcze dziś p o t ra f i  
działać cuda, dowodzi wypadek, juki 
mini n iedaw no miejsce" w Bombaju- 

Do jednego ze sklepów dostały  się 
trzy jad o w ite  węzę, k tóre zagnieździ 
ły  się na jsp o k o jn ie j  w oknie wysta-- 
wowym. W idok płazów w y g rz ew a ją 
cych się na słońcu działał odstręczają 
co na kupujących. Właściciel sklepu 
postanow ił wypłoszyć gady. W szyst- 
Kie jednak  sposoby okazały się darem  
re .  W ówczas kupiec wpacłł na -orfeu- 
«v<nw" pomysł i u s t a l i !  przed oknem 
wy sty. w owym na ulicy g ram ofon  z me 
lody inym tangiem , podkreślonym  jesz 
cze łagodnym  dźwiękiem dzwonów to
warzyszących muzyce. P łazy  is to ln ie  
w ypełzły ze swego ukrycia  ; ■  "oli-

scu, \y k tó ry m  leżały jego po w ieki,  wy 
ro s ła  z ziemi k rzew is ta  ro ś l in a ,  k tó re j  
liście m ia ły  k sz ta ł t  pow iek  ludzkich i, 
jak  one, zakończone były rzęsami. 

M ądry Chińczyk nalał wrzące j wo 
dy na Uście nowej rośliny i o d z i
wo! —. okazało się. że napój ten  

pokonywa senność! 
O dkryciem  tym  uczony i św iętv p o 
dzielił się ze swym i rodakam i.

D opiero  w d ru g ie j  połowie X V I  
w ieku  holenderscy kupc-y sprow adzili  
h e rb a tę  do E u ro p y .  T ak  samo ie hi ’k 
ja k  z k a r to f lam i,  nie w iedziano  jak  się 
obchodzić z liśćmi tej rośliny. P rz y p u  
szczano, że go tow ane liście n e rb a ty  
służą do jedzenia  i nak ład an o  je z ma 
słem i solą na chleb,

złotobrązowy ukrop zaś w ylew a
no do rynsztoków.

Nic dziwnego z a tym . że nowe ziele nie 
rozpowszechniło się. Z Czasem jed n ak  
nauczono się od H o lendrów  p rz y rz ą 
dzan ia  n ap o ju  z liści h e rbac ianych  i 
w tedy  zaczęły p o w s taw ać  w E urop ie  
p ierw sze herbaciarn ie .  G ospodynie do 
m ów  przechow yw ały  herb a tę  w ł a d 
nych  szka tu łkach  i puszkach  chińskich  
i p rz y rzą d za ły  j ą  p r ziy siole. U żyw ano  
też herba ty ,  jak o  lek a rs tw a  na różne 
choroby.

O rosy jsk ich  żołnierzach o p o w iad a
ło się, że

za dawnych c/asów  żyli oni i umie 
rai i z herbata.

K ozacy zawsze nosili p r zv solne su 
szoną i stłoczoną w czw orokątne bloki 
herbatę.  Cz y is to tn ie  ( tak  m ów ią) k ł a 
dli oni przed n ap a rzan iem  herba tę  do 
k rw i  owiec i gotow anego m leka, doda

«an

jąc  do tego m ąkę. m asło  i sól, tak , że 
P rzy  p a rzen iu  pow staw a ła  pew nego  r- 
d z a ju  zupa — nie jes t  dowiedzione. — 
P ew n e  je s t  na tom ias t ,  iż zw yczaj ten 
p a n u je  u K irg izów .

K to  zna Rosję, tem u w iadom e jest  
że n iety iko żołnierze, lecz cala  ludność 
p i je  herb a tę  w  ogrom nych ilościach. 
Zjmą. podczas wielkch mrozów 

R osjanie potrafią w yp ić 20 i wję 
te  j szklanek herbaty po kolei, pó 
ki pot nie w ystępuje ze w szystkich  

por ciała.
Czyste j h e rb a ty  ch ińsk iej nie nale 

ży dotykać. N ajdroższe  g a tu n k i  sp o 
rządzone zos ta ją  z najm łodszych liści 
krzew u. N apój ten  p i je  sie ty lko  na 
weselach chińskich. L is tk i  zw iązuje 
s ięsrebrnym  d ru tem  i m ałe  pęczki prze  
chowuie się w kryształów-ych sloicz 
kach. Obcęgi i łyżeczki u żyw ane  do 
tej h e rb a ty  muszą być ze s rebra  lub 
kości słoniowej.

H erbatę należy pjć natyc-hmast po 
naparzeniu, ażeby nie traciła aro

matu.
Do E u ro p y  sp ro w ad za  się h e rb a tt  

po w iększej części z In d y j ,  gdzie  z a 
częto ia ku ltyw ow ać dopiero  w roku 
1333. H e rb a tę  z Ceylonu zaw dzięcza
my zarazie , k tó ra  zniszczyła tam  w r "> 
ku I860 w szy s tk ie  p lan tac je  baw ełny  
Dzięki ciepłemu i w ilgotnem u kiim ato  
wi w y sp y  h e rb a ta  udaw ała  się tam  la 
piei. aniżeli Przypuszczano.

H e rb a ta  in d y jsk a  jes t  mocna, cey- 
lońska odznacza się w span ia łym  aro  
matem. N a jd e lik a tn ie jsza  jed n ak  jes t  
herba ta  bińska.

R. B.

Z dniem 28 łun. otwarta została

Kolektura Loterii Państwowej
Wacława Czarneckiego

SO SNO W IEC. Piłsudskiego 18 (sklep tytoniowy)
Bilety do I K lasy 40 Loterii K lasow ej już są do nabycia.

Panna „Nikt“

W ychow anka 60 matek
Bljsko 20 la t  u p ły w a od chw ili za 

kończenia w ojny  św ia to w e j,  a  wciąż 
jeszcze odzyw ają  się je j  o ha. żyją-U : 
dzie nie opuszczający  łóżka szp ita ln e 
go z pow odu  i-an. są inni p o w raca jący  
dopiero  te raz  po d ług ie j  t u ł a c i e  do 
domu rodzinnego.

W małej wiosce rybackiej na jeił 
11 ej z wysp szkockich, odezwało 
sie wspomnienie wo jny światowej 
we wzruszającej historr pewnego 

d/iecka.
P rz e d  21 la ty  żołnierz angie lsk i 

nazw isk iem  K enneth ,  będąc na f r o n 
cie belgijskim , znalazł w zburzonym  
przez  g ra n a ty  domku. k i lk u ty g o d n io 
w ą dziew czynkę, z ap o m n ian ą  przez u 
d ek u jąc y ch  w popłochu rodziców- — 
W spółczujący  żołnierz za b ra ł  m aleń 
stwo do okopów  i tro sk liw ie  się nim 
zaopiekował. Gdy po  uciążliwych w al
kach oddział został w y s łan y  na odpo 
czynek. K enneth  w z ią ł  urlop i w raz  7

dziew czynką  p rzy jecha ł  do rodzinnej 
w io s k i .

W szyscy m ieszkańcy przyjęli cu
dem Uratowaną Jeanettę serdecz
nie. nadają * je j przybrane nazwi 

sko ,,N ik t‘’.
W ybawicie] J e a n e t ty  m usiał pow rć 

cić do okopów. Niemowlęciem zaopie
kow ali się jego rodzice. Los, n i e ^ e ty , 
nie pozwolił mu p r zeżyć wo.jnv. N a '  
tom iast  J e a n e ta  pod czułą opieką 60 
Przybranych m atek , tv le  Powiem mie 
szkanek liczyła wioska, 

wyrosła na urodziwą panno, o któ 
rą starał się już niejeden młodzie 

niec.
Po wojnie próbow ano  za pośredn ie  
tw em  Czerwonego K rzyża  i rz ąd u  bel 
g ijsk iego odszukać rzeczyw istych  ro 
dziców dziecka. lecz bezskutecznie. J a  
netta  pozostała  p rzy  swych opieku 
nach. okazu jąc  im wiele p rzy w iązan ia  
miłości i ofiarności za trosk liw e w y 
chowanie.

w y iisvw & y
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POLONIA*
i mm

E D M U N D  O S M A Ń S K I.

r V  S>* z łatwością ująć.

FA B R Y K A  WYROBÓW BETONOWYCH 
I PRACOW NIA ARTYSTYCZNO - RZEŹBIARSKA

„ W I K T O R I  A “
dawn.  F o c h im a n  właścicielka:  Wikioria Urbańczyk  
DĄBROWA GÓRNICZA, ul. Kroi .  Jadwigi 46. I cl. 6S-436

(vis a  vis p rzys tanku  t r amwaj . )
POLECA;

RZEŹBY ARTYSTYCZNE. P O  Al N |  K*1 GROBOWCE  
oraz schody mozaikowe,  Posadzki ,  r u r y  kanal izacyjne,  
cembr ow iny  s tudzienne,  s lupy  ogrodzeniowe,  płyty 

chodnikowe,  krawężniki  i t. p.
OZDOBNE T Y N K O W A N IE  DOMÓW. 

Pierwszorzędne materiały! Solidne w} ko
nanie! Dogodne warunki płatności! 23-let 

nia gwarancja!
Najstarsze przedsiębiorstwo w Zagłębiu Dąbrowskim.

MIŁOWANIE
W Opolu ukazał się zbiorek mło

dego poety, akademika polskiego w 
Niemczech. Edmunda Osinnraczyka. 
Poniżej podajemy jeden % jego wicr 
szy. odznaczających się nie tylko 
piękną formą, ale i mocną treścią 
ideową.

U p a r ta  je s te ś  Basiu , 
j a k  rozpieszczone 'dziecko, 
wołając*, wciąż: — Ja s iu ,  
m ów  70 m ną po niemiecku!

A .ja w łaśn ie z Tobą po polsku tylko
umjem.

Inacze j nie po traf ię .  Serce nic z rozu
mie.

W  m aju  wiosną bez kw itn ie  
w iosennie i miłośnie.
Bez — słowo n ieuchw ytne  — 
rozkochało nas w wiośnie.

I jak że  bym — B as iu  — powiedzieć
Ci m iał

zam iast  .,w iosna"  — „F ri ih l in g " .  miast. 
>,bez‘‘ — „ F l io d e rb a u m ”.

W wiośnie nas  rozkochało 
po. p ro s tu  miłowanie, 
kochaj mnie, kochanie!
Mówisz: — Lubieć to mało 

A j a  n |ę  tylko-ć lubię i ku Tobie się
mam.

Lecz Cię z serca i kocham i m iłu ję
i p rzam .

Jak ż eb y m  Ci to me dziecko, 
bez tego. że nie chybię, 
m jal biednie po niemiecku, 
rzec jed n y m  słowem „Liebe"? 

Szkoda by Cj było i lubienia  i p rzan ia  
i sm u tno  hez kochan ia  i bez m iłow ania

W m aju  wiosna bez kwitnie. 
W iosennie  i miłośnie.
Bez — słowo n ieuchw ytne — 
Rozkochało nas w wiośnie.

Biedni są ludzie niemi, biedne
cudzoziemce, 

co słów wiosny nie m a ją  dla p iers i
dziewczęcej.

Q;

FIRMA CHRZEŚCIJAŃSKA

M, Kowalska ISA?
SO SN O W IE C , ulica Dekierta 5

Telefon Nr. 6.25.82.

T K A N I N Y  samochodowe 
CE RA T Y i linoleum  
WYROBY kokosowe 
W E Ł N Y  i włóczki P. O. M.
DUŻY W YBÓR _

CE NY  NI S KI E.

Biiicher n ie j e s t  Blii iherem
R ew olucja  bolszewicka, jak  wszyst 

:ie dotychczasowe przewroty społecz
ne na świecie, odbyła się kosztem s ta  
rej a rys tok rac j i  i s tw oizy ia  nową.

Wychodzące w C habaiow sku pismo 
•Gwiazda Oceanu Spokojnego ' zajmu 
je  się o s ta tn io  szczególowo osobą m ar 
szałka sowieckiego Buichera, główne
go dowódcy wojsk czerwonych na 
Dalekim Wschodzie. Z opublikowanej 
b io g ra f i i  dygn ita rza  wynika, że nie 
jest on, jak  sądzono ani krewnym- 
ani potomkiem pruskiego marszałka 
o tym  sam ym  nazwisku. Pochodzi ze 
wsi Barczynko kolo Ja ro s ław ia  z loe 
dnei chłopskiej rodziny.

Bardzo s tarzy  gospodarze dobrze 
" ’“ miotaja czas kiedy nowien obszar
nik przezwał p radziadka  m arszałka 
Rbicherem To przezw isk” za trzym a
li późniejsi potomkowie inko nazw i
sko rodowe.
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SAMOPIOPĄCY PROSZEK

JEST PRAWDZIWYM DOB PO* 
DZfEJSTWEM DLA GOSPODYNI. 

« A  L B O R I L »
PIERZE,BIELI i OSZCZĘDZA B I E L I Z N Ę ?

DROBNE OGŁOSZENIA. 

KUPNO I SPRZEDAŻ

tapczany
otomany, materace, kozetki, fotele, stoły 
krzesła, siatki do łóżek, przeróbki, ceny 
niskie, warunki dogodne — poleca Za
kład tapieerski . Tomczyk, Sosnowiec, ui.
I-go M aja 14. Telefon 63-105.______
w y b i e l a .  usuwa piegi, udelikainiu ce 
rę Krem „OKLANDO*4.
ODCISKI i zgrubienia skóry radykalnie 
nsuwa płyn KAP  10L- 
KARALUCHY i wrzełkie inne robactwo 
tępi radykalnie proszek „MORANT*. 
SZYNY budowlane, używane beiki, drut 
kolczasty oraz zelazo Użytkowe do wyro 
bu, poleca Składnica i Soi łownia H Pfef 
fer, Bqdzi». Kościuszki :,9. Kupuje zloui 
żelazny wszelkiego rodzaju i plate naj- 
wyższę ceny.
ROZJAŚNIA i przepiękny blond kolor 
włosom nadaje Esscneja rumiankowa
„ORIONA  :__________
YYYTWÓRNIA ziół leczniczych Ks. ilusz 
no w Dąbrowie Górn-. ul. Narodowa 13. 
wysyła zioła stosowne po nadesłaniu 
pocztą opisu choroby. Na odpowiedź za
łączyć znaczek. Uwaga! Zwracamy uwa
lić na nasz adres, ponieważ agenci in 
nych firm  nie mających nic wspólnego z 
nami podszywają się pod naszą firmę 
wprowadzając łudzi w błąd.

Lektury
gimnazjalne i książki dziecięce wy poży
cza Książnica Młodych, Sosnowiec Krzy
w a l .  __________________________________
HARMONIE firm y .,Kupis“ wykony
wam najnowszym systemem Akordiony 
chromatyczne i stolikowe białe. W arsza
wa. Bednarska Nr. 21._____ ______
HURTOWA I DETALJCZN A sprzedaż

8 w i e c  n a  g r o b y
w Składzie Materiałów Aptecznych i 
F arb  M. Jagielłowicz i-S-ka li-go M aja V 
MASZYNY do pisania nowe, używano 
gwarantowane - okazyjnie sprzedaje „Re 
mont“. K atowice. Dworcowa 18 
SPRZEDAM dom mieszkalny. Wiado
mość ul. Rzeczna 2 .___________________
SPRZEDAM rower w dobrym sianie So
R_nowiec. Legionów 27 Nowak.___________
SPRZEDAM cukiernię z wyszynkiem pi 
w a w7 dobrym punkcie z powodu wyjazdu 
Strzemieszyce Piłsudskiego 415. Zygmunt.

Okazyjnie
tanio, tapczany, kozetki, materace, wyko 
nu je fotele kanadyjskie. Można nabyć w 
zakładzie lapieerskim Malinowskiego So 
snowiee M arjaeka 7.
SPRZEDAM sklep z powodu wyjazdu. 
Wiadomość w adm inistracji.
DO sprzedania motocykl 350 cm. w do
brym stanie lub zamienię na rower - 
motor. Wodna 3 m. 3.

ZA POŻYCZKI PAŃSTWOWE
Zegarki, platery, rowery, radioaparaty, 
najkorzystniejsze warunki. Tylko firma 
Milechman. Dąbrowa. Sobieskiego 11. — 
TROCINY i drzewo opałowe poleca T ar
tak w Sosnowcu, Dziewicza 18. telefon 
026-15.
RESTAURACJA - Hotel ^.Bristol44 w Za 
wierciu jest najwykwintniejszym i naj
tańszym lokalem.

MAGIEL nowa do sprzedania. Sosnowiec 
Piłsudskiego 25. mieszkania Nr. 6. 
SPRZEDAM maszynę do szycia Singera
dobrze szyjącą 40 zł. Jęzor. Cebrat._____
PRZYJM UJE się kurtki skórzane do od 
riowienia. Sosno\v:ec, ul. P i ł s u d s k i e g o  
Nr. 110 m. 9. „Składnica H arcerska44 uh 
W arszawska Nr. 1, „Olimpiada44 ul. Płf*
sndskiego Nr. 28.   1
OKAZY JN IE  sprzedam nowy dom przy 
kopalni Piaski, 9 ubikacji 8.500. Budka 
murowana na własność 500. Wiadomość
Sosnowiec. Będzińska 44, p iw iarnia.____
SPRZEDAM powóz w dobrym stanie. —
Cena przystępna. Będzin. Polna 1& •___
SPRZEDAM tan ’o urządzenie warsztatu 
szewek i ego z maszyną. Sosnowiec. N aru
towicza 20. Miśkiewoa.

DOM 24 ubikaqjo i plac 58 prętów śprze 
dam. mieszkanie 5-pokojo-we zaraz do ob
jęcia. Wiadomość Sosnowiec, Mala 7 obok
Rybnej. ________________________ ______
URZĄDZENIE sklepowe oraz furgon ple 
karski do sprzedania. Gołonóg. piekarnia
ul. Piaski. _____ ___ ____________
LAMPKI celofanowe i szklane palniki
najkorzystniej: A  DA44 Modrzejowska 30.
FOLD'ARK 70 mórg. zabudowania nowe 
masywne, pełne inwentarze, 2 kim. od 
stacji i m iasta sprzedam lu t zamienię 
na  dom dochodowy z powodu choroby. 
Wiadomość w adm inistracji ..Expresu44
pod „Folwar k " . _____________________
PIANINO koncertowe tanio sprzedam. 
Sosnowiec. 1-go M aja 21. (portiernia) go
dzina lf»—12.

DOM do sprzedania nowy 5 ubikacji. Jó*: 
zefowicz gm. Zagórze, ul. Zielona 80,
ZGUBIONE DOKUMENTY
ZGUBIONO w Czeladzi blok rac lain ko. 
wy firm y Salski, Będzin. Zwrócić za na- 
grodą : Będzin, 3-go M aja 2.
LAZAR WŁADYSŁAW zgubił książkę 
wojskową wydaną przez PKU. Będzin i
kartę  m o b . __________________
SOLEK CZESŁAW zgubił książkę woj
skową wydaną przez PKU. Sosnowiec. 
NO H'AKOW SKl ANTONI zgubił ksią? 
kę wojskową wydaną przez PKU. P iń
czów. Proszę zwrócić za wynagrodzeniem 
Sosnowiec, ul. P io trkowska 7.
ZIĘTEK IFITADYSLAW zgubił książkę 
wojskowa wydaną przez PKU. Będzin. ... 
HATLAPA LUDWIK zgubił książeczkę 
wojskową i legitymację bezrobocia.

KOŻNE
w m aam aam

Mierniczy potrzebny
obznajmiony z pomiarami miejskimi na 
wyjazd. Oferty z podaniem wfttńińków 
pod .Zaraz44 do adm inistracji „EiprCsu 
Zagłębia 4. ________________

Zakład piętiątkarstki
Lucjan Stybliński

Sosnowiec, 1 Maja 26 i Małachowskie
go 9, telef. 61882, wykonuje pieczątkę
szyldy emaliowane i L p._____________
MIERNICZY PRZYSIĘGŁY Franicszck 
Szorsz. Dąbrowa 3 M aja 15, wykonuje P«
miary gruntów, plany.______ _ _ _ _ _ _ _
PRZYBŁĄKAŁ się pies wyżel do odebra 
nia za zwrotem kosztów. Łosiem Świtała 
WSPÓLNIK fachowiec poszukiwany do 
założenia hurtowni kolonialnej w s o 
snowcu. Got. 10.000. Oferty pod „Rentow
ny".

PLAC w dobrym punkcie do sprzedania 
przy ulicy Batorego 20-a w Sosnowcu. 
FIA T 509 kryty osobowy sprzedam. So
su owiec. P iłsud“kiego 16.   _
SP“ ŻEDAM nowy murowany doraek z
ogrodem. Ul. Naftowa nr. 8. _
SZAFY sklepowe, kontuary sprzedam za 
raz tanio. Sosnowiec, P awia 3, Sołtysik, 
l i  OZ do sprzedania ciężarowy mały uży 
wany. — Wiadomość Zagórze, Józefów.
Główna 59.________________ _____________
SPRZEDAM rasowe króliki odznaczone 
przez Stowarzyszenie Śląskich Hodowców 
drobiu rasy: Angora, szynszyle, hawan- 
na i czarne podpalane. Wiadomość w ad
m in i s t r a c j i .__________________________
SPRZEDAM 16 mórg ziemi, dom i stodo 
la murowane za zl. 6.000. Wiadomość w 
adm inistracji.
POW IĘKSZENIA surowe 80X40 hurt 
cena 80 gr. Sosnowiec, Piłsudskiego 14-a
m. 4 part er.____________________________
MASZYNĘ SZEWSKA w dobrym sta
nie sprzedam. Będzin - Ksawera, cł. Szfol
na 7. Mierzwa.   •
SPRZEDAM 7 mórg ziemi pszenno - żyt 
niej z budynkami w powiecie Jędrzejów 
°kim lub zamienię na dom mieszkalny 
w Zagłębiu w cenie 8 tysięcy. Sosnowiec
Rzeczna 3 m. 17, Dzwonnik.____________
SPRZEDAM sklep spożywczy z urządze
niem i towarem. Wiadomość .Bratniak4* 
Dąbrowa, Narutowicza 30.
FABRYKA mydła z wyrobioną m arką 
do sprzedania. Sosnowiec. Kuźnica 9, —
Wiadomość u gospodarza ._______
SPRZEDAM nowy dom nowoczesnego 
stylu. Pogoń. Rkeeana 10, gospodarz
wskażę.      *
SPRZEDAM 50 prętów placu. W iado
mość w adm inisifacji pisma. 1 ; :
WÓZEK dziecinny duży do sprzedania 
Ul. Piłsudskiego nr. 54 T p. m. 7

Uwaga P.T. Kupcy!
W czasie od 20 do 27.10.1937 r. organizujemy dla sklepów

w Sosnowcu i Dąbrowie

KONKURS
racjonalnego oświetlenia 
wystaw sklepowych

Szereg nagród.
Zgłoszenia są przyjmowane do dnia 20.10.1937 r- 
Bliższe szczegóły i informacje w sklepie Elektrowni (tel. 

6.18.54) i na posterunku monterskim w Dąbrowie (tel. 680.21 l i w 
Stowarzyszeniu Kupców Polskich w Sosnowcu. Małachowskiego

ELE K TRUW NIA O KR El łO W A 
w Zagłębiu Dąbrowskim S. A.

O b u w ie  n a r c ia r s k ie
gwarantowane posiadam i inne. P rzy j
muje śniegowce do reperacji. Sosnowice 
Krzywa, Kowalski.
Z POWODU wyjazdu do sprzedania no
wy dom bardzo tanio. Dochodu 306 zł. 
miesięcznie. Dańdówka, 11-go Listopa-
da 6 0 . _______________ ' ' ■ '__
KAFLE białe, kolorowe cegła szamoto
wa, płyty piekarskie oraz wszelkie przy 
bory do pieców można kupić najtan iej w 
Sosnowcu Prez. Mościckiego 23 w podwó 
rzu.

W \rDAM składową robotę szewską dam 
ską szewcowi. Zgłaszać się Sosnowice.
1-go M aja 12-a 4 piętro P a ń s k i .   _
ZA ubliżenie Technikowi p- B. W ygląda 
czowi bardzo Go przepraszam. A. \v ato lą

Akuszerka
M ichalina B ędkow ska zamieszkuje przy
ul. Żeromskiego 5._____  . ____
W EZ TU ANIE. Wzywam pana GAM LI 
KA mierniczego,, zamieszkałego na Po
goni. aby w przeciągu 14 DNI uregulował 
rachunek na ZL. 120. Właściciel hotelu 
„Bristol44 w Będzinie Borzykowski.

Drukowano tarbą rotacyjną fabryki tarb drukarskich „Pigment" w Warszawie, Sp. Ake.
Wydawca: Helena Monsioryfca. ~  R?d. uaozelny: n, ćwlerk, — Druk. .^ lyree i'\aglębis4' Koeiiowiec. Teatxalnr 1-a. — Rea odp.: Tad«usa Uys*-.


